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Str. 2 „Nowiny z Gminy”

„Gdy ci kot przebiegnie drogę…”

 Wśród wielu nacji światowych i przez wiele wieków 
utrwaliły się przekonania o wielkim wpływie kotów (szczególnie 
czarnych) na losy ludzkie. Przebiegnięcie kota przed 
przechodzącym człowiekiem było dla niego przestrogą 
i zapowiedzią nieszczęścia w ciągu reszty dnia. Jak się ustrzec 
niechybnych następstw? Najlepiej zrezygnować z dalszej 
podróży i wrócić do domu albo dotrzeć do celu okrężną drogą. Złe 
kocie moce likwidował dopiero zachód słońca. Praktyka ludowa 
nie stworzyła żadnego antidotum na to zagrożenie w postaci 
zaklęć, uroków, okadzeń lub modlitw.

 Obecnie taki przesąd budzi uśmiech i daje powód do 
kpiny. Jeszcze 50 lat wstecz starsi mieszkańcy naszych wsi 
(wyjątki rodzin) kultywowali ten przesąd po swoich przodkach. 
Przypadki tego typu poznałem z autopsji i opowieści świadków.

  Były lata sześćdziesiąte XX w. Ela po ukończeniu szkoły 
zawodowej podjęła pracę w hucie szkła w Zawierciu. Po dwóch 
latach została członkiem działu szlifierzy kryształów. Brygadzistą 
był starszy od niej Bronek. Chłopakowi spodobała się właśnie 
ona. Wzajemne uczucie zaowocowało planowanym ślubem. 
Zgodnie z polską tradycją ślub i wesele miało się odbyć w parafii 
panny młodej. W dzień ślubu rodzina i liczni goście czekali na 
ranny przyjazd pana młodego i jego gości. Po kilku godzinach 
oczekiwania rodzice zarządzili wesele bez ślubu. W poniedziałek 
„małżonkowie” spotkali się w pracy. Bronek wytłumaczył 
nieobecność wypadkiem rowerowym. Ślub odłożyli do następnej 
niedzieli. Historia się jednak powtórzyła Pan młody znowu nie 
dotarł na ślub. Były nowe „ważne” przyczyny. Narzeczona prośbę 
o kolejny termin ślubu zdecydowanie odrzuciła. Przeprowadziła 
wywiady wśród koleżanek. Prawdziwą przyczyną był czarny kot. 
Brat dziewczyny z sąsiedztwa, której Bronek wcześniej się 
oświadczył, każdego ranka się zaczajał w dniu wyjazdu i kiedy ten 
wychodził z domu- wypuszczał kota. Efekt był znany bo rodzina 
była zabobonna.

Trzeba odczynić

 Od dziesięcioleci mieszkańcy Dąbrowy Zielonej jeździli 
na jarmark do Przyrowa. W pamięci jednej z gospodyń utrwalił się 
obraz takiego wyjazdu. Jechali z mężem swoim jednokonnym 
wozem z kilkoma workami zboża na sprzedaż. W połowie drogi do 
Św. Anny zatrzymał ich sąsiad z prośbą o zabranie. Został 
zabrany, ale z ukrywaną niechęcią. Cieszył się bardzo złą opinią 
w wiejskim środowisku. Uznawany był za człowieka o złych 
mocach. Rzucał uroki na ludzi i zwierzęta domowe. Np. kiedy 
zachodził do sąsiadów to w następstwie dostawali nagłych oznak 
chorobowych (bóle głowy, brzucha, biegunka, senność itp.) Nikt 
nie wpuszczał go do budynków ze zwierzętami, bo i one dziwnie 
reagowały. Świnie ryły podłoże w swoich kojcach i przez kilka dni 
nie przyjmowały jedzenia. Konie były przerażone- przednimi 
kopytami wskakiwały do żłobów, często je niszcząc. Stawały się 
agresywne nawet wobec swoich gospodarzy. Znając te 
przypadki, właściciele wozu byli pełni obaw o spełnienie swoich 
planów handlowych. Kiedy dojeżdżali do pierwszego 
skrzyżowania, koń nagle się zatrzymał i upadł na ziemię, zaczął 
wykonywać jakieś konwulsyjne ruchy kończynami, wydawać 
charczące odgłosy, a z pyska wydobywała się mu piana. 
Gospodarz szybko zeskoczył z wozu, zerwał koniowi z karku 
naszelnik i zwolnił postronki. Koń nadal się rzucał po szosie. 

Wtedy do akcji wkroczyła kobieta. Odpędziła przygodnych 
gapiów i częścią bielizny osobistej zaczęła pocierać łeb konia 
(o zaklęciach nie wspominała). Po kilkunastu minutach koń się 
uspokoił, Małżonkowie zrezygnowali z targu i wrócili do domu. Po 
miesiącu konia sprzedali.

Modrzew to groźne drzewo.

 Większość czytelników zna odwieczne przekazy ludowe 
o tamtejszych uzdrowicielskich mocach bardzo starych drzew 
liściastych takich jak dąb czy lipa ( o cielętnickiej lipie pisaliśmy 
w poprzednich egzemplarzach naszej gazetki). Wśród starszych 
ludzi przetrwało też przekonanie, że drzewa przynoszą ludziom 
nieszczęścia w postaci groźnych dla życia chorób, nagłych 
wypadków, braku zgody i powodzenia w rodzinach oraz klęsk 
żywiołowych. Do takich zaliczano modrzew. W jednej 
z miejscowości naszej gminy, kilkadziesiąt lat temu doszło do 
potwierdzenia siły tego przesądu. W poważanej na wsi rodzinie 
syn zamierzał się ożenić. Rodzina znała już wybrankę i chciała 
godnie ją przyjąć. Zwyczajowo należało dokonać wymaganych 
remontów zabudowań i uporządkować obejście. Część posesji 
została obsadzona modrzewiami. Po weselu synowa 
zamieszkała w domu teściów. Po krótkim czasie doszło do 
pierwszego zgrzytu w rodzinie. Młoda żona wykorzystując 
nieobecność domowników wycięła siekierą wszystkie nasadzone 
modrzewie. Przyczyn nie podała, ale i tak wszyscy we wsi 
wiedzieli.

Znałem takich…

* W domu żona chciała przeprowadzić remont. Prosiła męża 
o zamurowanie otworu drzwiowego. Drzwi były w pokoju 
niewykorzystane i zabite gwoździami. „Po moim trupie” 
zawyrokował. W rewanżu usłyszał - „ty guślarzu!” Faktycznie. 
Wierzył głęboko, że po takim fakcie umrze on lub ktoś z tego 
domu.

* Był we wsi gospodarz, który hodował prosięta dla siebie i na 
handel. Nabywcy chętnie od niego kupowali, bo był znany z tego, 
że „miał dobrą rękę”. Miał jedno dziwactwo. Nigdy nie sprzedawał 
prosiąt na własnym podwórku. Kupiec czekał na drodze, a on 
prosiaki wywoził na własnym wozie na drogę i tam własnoręcznie 
przekładał na wóz kupujących. Inaczej by mu się nie 
„siancowały”(gwarowo- nie udawały w hodowli).

* Podobną ostrożność zachowywali hodowcy innych zwierząt. 
Nigdy nikomu nie czynili podarunków ze swoich sztuk 
wyhodowanych we własnym stadzie. Przysłowiowa złotówka 
zabezpieczała przed zabraniem „szczęścia” w hodowli.

* Przed laty wybrałem się w towarzystwie pewnej pani do odległej 
pieczarkarni. Chciałem naocznie poznać cykl produkcyjny 
pieczarek. Właściciele byli dobrymi znajomymi mojej towarzyszki 
wyprawy. Na miejscu konsternacja. Właścicielka grzecznie, ale 
stanowczo odmówiła wpuszczenia nas do pomieszczeń 
uprawowych. Uzasadnienie- ktoś obcy może wzrokiem zauroczyć 
uprawę i pieczarki padną, narażając właścicieli na ogromne straty. 
Po rozmowie przy kawie zmieniła jednak zdanie- zaryzykowała. 
Nie zauroczyłem żadnej pieczarki.

Witold Błaszczyk

spokojną wegetację, możliwość połowu ryb i raków (nazwę dalej 
na północ leżącej osadzie „Raczkowice”) oraz łączność wodną 
miedzy osadami. Rozwój osad spowodował utworzenie sieci 
dróg dających połączenia na dużym obszarze z innymi osadami 
i grodami. Znaczącym utrudnieniem było pokonywanie potoków 
i rzek. Wyszukiwano płyciany zwane „brodami” (woda mogła 
sięgać tylko „do brody” najwyższego człowieka). Często osady 
leśne łączyły się i budowano wspólnymi siłami drewniane mosty. 
Chcąc wybudować most trzeba było w pierwszej kolejności 
doprowadzić do brzegu rzeki utwardzoną drogę. Brzegi cieków 
najczęściej były pokryte rozlewiskami, bagnami lub 
torfowiskami. Taką sytuację spotykamy również w Świętej Annie. 
Niezawodnym surowcem przy budowie drogi dojazdowej do 
mostu były łatwo dostępne drzewa i zarośla wodne. W pierwszej 
kolejności obcinano długie i wiotkie gałęzie drzew liściastych 
oraz gałązki zarośli na torfowiskach. Prace były wykonywane 
zimą, po lodzie i saniami przewożono je w pobliże brzegów. Na 
wiosnę wiązano je w długie wiązki za pomocą cienkiej wikliny. 
Zwane były „faszyną”. Przy tej żmudnej pracy zatrudnione były 
kobiety, młodzież i starsi. Męska siła robocza skierowana była na 
ścinanie drzew iglastych (sosen, świerków i modrzewi) Snopy 
„faszyny” układano na grząskim gruncie wytyczonej drogi w jej 
poprzek. Warstwę tę obciążano klockami drzew iglastych ze 
względu na zawartość izolacyjnej żywicy. Aby przedłużyć czas 
pozostawania drewna w mokrym gruncie, opalano go ogniem. 
Pozostająca zwęglona warstwa była dobrym izolatorem wilgoci. 
Między trzy rzędy wzdłużne nasypywano kamienistej ziemi i po 
udeptaniu przykrywano warstwami faszyny do grubości drewna. 
Na takim podłożu układano dość rzadko poprzeczne belki 
i łączono za pomocą kołków. Dawało to sztywną, ramową 
konstrukcję. Przestrzenie między ostatnimi belkami wypełniano 
ziemią z kamieniami polnymi lub darniną. Ostatnia warstwa to 
nawierzchnia jezdna. Po bokach drogi kopano skarpowe rowy, 
które też były zabezpieczane od dołu faszyną, która filtrowała 
wodę i zabezpieczała rów przez zamuleniem. Rowy te 
odprowadzały wodę opadową do Wierciczki.

Ciąg dalszy w następnym numerze.
Witold Błaszczyk

 Już trzecią kadencję władze samorządowe naszej 
gminy ze skutkiem zabiegają o poprawę infrastruktury z zakresu 
drogownictwa, energetyki, oświaty, kultury, opieki i nie tylko. 
Niektóre działania nie zostały przerwane mimo pandemii. Mam na 
uwadze przebudowę dotychczasowego skrzyżowania dróg 
w pobliżu klasztoru na skrzyżowanie z ruchem okrężnym. 
Usytuowanie ronda na terenie zabudowanym w Świętej Annie 
pociągnęło za sobą wiele prac ziemnych (instalacje wodne 
i kanalizacyjne) oraz wykonanie od podstaw drogi od 
powstającego skrzyżowania do rzeczki Wierciczki wraz 
z wybudowaniem nowego mostu. Przy korytowaniu drogi na 
głębokość kilkudziesięciu centymetrów odsłonięto przekrój 
warstwy pierwotnej. Można przyjąć, że pochodzącej z okresu 
budowy obiektów klasztornych. Ze źródeł historycznych (ks. 
Władysław Wlażlak) wiadomo, że w latach (1609-1668) Joachim 
Ocieski, starosta olsztyński i kasztelan sądecki, na miejscu 
drewnianego kościółka wybudował nowy kościół klasztorny 
w stylu barokowym dla OO. Bernardynów, a w latach (1616-1634) 
p o w s t a ł y  z a b u d o w a n i a  k l a s z t o r n e  p o ł ą c z o n e 
z kościołem.greckiego miasta w Azji Mniejszej - Pergamos. Stąd 
jego nazwa- „pergamin”. W Polsce średniowiecznej wyrobem 
pergaminu zajmowali się mnisi w klasztorach oraz garbarze 
w folwarkach wsi królewskich, książęcych i dużych miast. Skóry 
licowe cieszyły się dużym popytem i szybko stały się surowcem 
handlowym. W ciągu wieków techniki garbarskie były 
doskonalone i rosła liczba garbarzy. Najmłodsze typy wyprawy 
skór grubych oparte są na odczynnikach chemicznych: ałunie 
glinowym, siarczanie glinowym, ałunie chromowym oraz 
kwasach:  s iarkowym, so lnym, mlekowym, octowym 
i mrówkowym. Nadal w użyciu są również odczynniki naturalne. 
W okresie międzywojennym garbarstwo nabrało charakteru 
przemysłowego. Jedynie na wsiach garbowanie skór licowych 
odbywało się w zespołach sąsiedzkich pod kierunkiem 
doświadczonego garbarza i zgodnie z zapotrzebowaniem. 
Sytuacja zmieniła się po zakończeniu II wojny światowej. 
Zrujnowany kraj to ogromne braki w każdej dziedzinie gospodarki. 
Zmiany ustroju spowodowały zmiany w obrocie skórami ciężkimi. 
Skóry te były skupywane przez GS-y, które dostarczały je do 
państwowych zakładów obróbki skór. Zdarzało się, że rolnicy 
wbrew zakazom garbowali skóry na potrzeby własne. Jeden 
z takich faktów obserwowałem w latach sześćdziesiątych XX 
wieku.
 Odsłonięte warstwy ziemi stały się swoistym wykopem 
archeologicznym, który przyciągnął znawców tej dziedziny 
z Częstochowy. Operatorzy maszyn przekazali im odkopane 
przedmioty.

 Dotarłem na miejsce budowy w kilka dni po tym fakcie. 
Dostałem jeszcze bardzo skorodowaną podkowę końską 
i pokrzywioną dwuzębną motykę pokrytą warstwą wapna. (wapno 
mogło stać się warstwą ochronną przed korozją, lub była 
„młodsza”). Uwagę skupiłem na wystających ze ściany wykopu 
końcach drewnianych bali. I tu musimy się przenieść w wyobraźni 
do końca XV-VI wieku. Może to jeszcze wcześniej obecna Święta 
Anna była maleńką osadą leśną położoną nad małą rzeczką która 
„przewiercała” obszary puszczańskie i stąd nazwa „Wierciczka”. 
Bliskość cieku z czystą wtedy wodą gwarantowała ludziom 
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Wtedy do akcji wkroczyła kobieta. Odpędziła przygodnych 
gapiów i częścią bielizny osobistej zaczęła pocierać łeb konia 
(o zaklęciach nie wspominała). Po kilkunastu minutach koń się 
uspokoił, Małżonkowie zrezygnowali z targu i wrócili do domu. Po 
miesiącu konia sprzedali.

Modrzew to groźne drzewo.

 Większość czytelników zna odwieczne przekazy ludowe 
o tamtejszych uzdrowicielskich mocach bardzo starych drzew 
liściastych takich jak dąb czy lipa ( o cielętnickiej lipie pisaliśmy 
w poprzednich egzemplarzach naszej gazetki). Wśród starszych 
ludzi przetrwało też przekonanie, że drzewa przynoszą ludziom 
nieszczęścia w postaci groźnych dla życia chorób, nagłych 
wypadków, braku zgody i powodzenia w rodzinach oraz klęsk 
żywiołowych. Do takich zaliczano modrzew. W jednej 
z miejscowości naszej gminy, kilkadziesiąt lat temu doszło do 
potwierdzenia siły tego przesądu. W poważanej na wsi rodzinie 
syn zamierzał się ożenić. Rodzina znała już wybrankę i chciała 
godnie ją przyjąć. Zwyczajowo należało dokonać wymaganych 
remontów zabudowań i uporządkować obejście. Część posesji 
została obsadzona modrzewiami. Po weselu synowa 
zamieszkała w domu teściów. Po krótkim czasie doszło do 
pierwszego zgrzytu w rodzinie. Młoda żona wykorzystując 
nieobecność domowników wycięła siekierą wszystkie nasadzone 
modrzewie. Przyczyn nie podała, ale i tak wszyscy we wsi 
wiedzieli.

Znałem takich…

* W domu żona chciała przeprowadzić remont. Prosiła męża 
o zamurowanie otworu drzwiowego. Drzwi były w pokoju 
niewykorzystane i zabite gwoździami. „Po moim trupie” 
zawyrokował. W rewanżu usłyszał - „ty guślarzu!” Faktycznie. 
Wierzył głęboko, że po takim fakcie umrze on lub ktoś z tego 
domu.

* Był we wsi gospodarz, który hodował prosięta dla siebie i na 
handel. Nabywcy chętnie od niego kupowali, bo był znany z tego, 
że „miał dobrą rękę”. Miał jedno dziwactwo. Nigdy nie sprzedawał 
prosiąt na własnym podwórku. Kupiec czekał na drodze, a on 
prosiaki wywoził na własnym wozie na drogę i tam własnoręcznie 
przekładał na wóz kupujących. Inaczej by mu się nie 
„siancowały”(gwarowo- nie udawały w hodowli).

* Podobną ostrożność zachowywali hodowcy innych zwierząt. 
Nigdy nikomu nie czynili podarunków ze swoich sztuk 
wyhodowanych we własnym stadzie. Przysłowiowa złotówka 
zabezpieczała przed zabraniem „szczęścia” w hodowli.

* Przed laty wybrałem się w towarzystwie pewnej pani do odległej 
pieczarkarni. Chciałem naocznie poznać cykl produkcyjny 
pieczarek. Właściciele byli dobrymi znajomymi mojej towarzyszki 
wyprawy. Na miejscu konsternacja. Właścicielka grzecznie, ale 
stanowczo odmówiła wpuszczenia nas do pomieszczeń 
uprawowych. Uzasadnienie- ktoś obcy może wzrokiem zauroczyć 
uprawę i pieczarki padną, narażając właścicieli na ogromne straty. 
Po rozmowie przy kawie zmieniła jednak zdanie- zaryzykowała. 
Nie zauroczyłem żadnej pieczarki.

Witold Błaszczyk

spokojną wegetację, możliwość połowu ryb i raków (nazwę dalej 
na północ leżącej osadzie „Raczkowice”) oraz łączność wodną 
miedzy osadami. Rozwój osad spowodował utworzenie sieci 
dróg dających połączenia na dużym obszarze z innymi osadami 
i grodami. Znaczącym utrudnieniem było pokonywanie potoków 
i rzek. Wyszukiwano płyciany zwane „brodami” (woda mogła 
sięgać tylko „do brody” najwyższego człowieka). Często osady 
leśne łączyły się i budowano wspólnymi siłami drewniane mosty. 
Chcąc wybudować most trzeba było w pierwszej kolejności 
doprowadzić do brzegu rzeki utwardzoną drogę. Brzegi cieków 
najczęściej były pokryte rozlewiskami, bagnami lub 
torfowiskami. Taką sytuację spotykamy również w Świętej Annie. 
Niezawodnym surowcem przy budowie drogi dojazdowej do 
mostu były łatwo dostępne drzewa i zarośla wodne. W pierwszej 
kolejności obcinano długie i wiotkie gałęzie drzew liściastych 
oraz gałązki zarośli na torfowiskach. Prace były wykonywane 
zimą, po lodzie i saniami przewożono je w pobliże brzegów. Na 
wiosnę wiązano je w długie wiązki za pomocą cienkiej wikliny. 
Zwane były „faszyną”. Przy tej żmudnej pracy zatrudnione były 
kobiety, młodzież i starsi. Męska siła robocza skierowana była na 
ścinanie drzew iglastych (sosen, świerków i modrzewi) Snopy 
„faszyny” układano na grząskim gruncie wytyczonej drogi w jej 
poprzek. Warstwę tę obciążano klockami drzew iglastych ze 
względu na zawartość izolacyjnej żywicy. Aby przedłużyć czas 
pozostawania drewna w mokrym gruncie, opalano go ogniem. 
Pozostająca zwęglona warstwa była dobrym izolatorem wilgoci. 
Między trzy rzędy wzdłużne nasypywano kamienistej ziemi i po 
udeptaniu przykrywano warstwami faszyny do grubości drewna. 
Na takim podłożu układano dość rzadko poprzeczne belki 
i łączono za pomocą kołków. Dawało to sztywną, ramową 
konstrukcję. Przestrzenie między ostatnimi belkami wypełniano 
ziemią z kamieniami polnymi lub darniną. Ostatnia warstwa to 
nawierzchnia jezdna. Po bokach drogi kopano skarpowe rowy, 
które też były zabezpieczane od dołu faszyną, która filtrowała 
wodę i zabezpieczała rów przez zamuleniem. Rowy te 
odprowadzały wodę opadową do Wierciczki.

Ciąg dalszy w następnym numerze.
Witold Błaszczyk

 Już trzecią kadencję władze samorządowe naszej 
gminy ze skutkiem zabiegają o poprawę infrastruktury z zakresu 
drogownictwa, energetyki, oświaty, kultury, opieki i nie tylko. 
Niektóre działania nie zostały przerwane mimo pandemii. Mam na 
uwadze przebudowę dotychczasowego skrzyżowania dróg 
w pobliżu klasztoru na skrzyżowanie z ruchem okrężnym. 
Usytuowanie ronda na terenie zabudowanym w Świętej Annie 
pociągnęło za sobą wiele prac ziemnych (instalacje wodne 
i kanalizacyjne) oraz wykonanie od podstaw drogi od 
powstającego skrzyżowania do rzeczki Wierciczki wraz 
z wybudowaniem nowego mostu. Przy korytowaniu drogi na 
głębokość kilkudziesięciu centymetrów odsłonięto przekrój 
warstwy pierwotnej. Można przyjąć, że pochodzącej z okresu 
budowy obiektów klasztornych. Ze źródeł historycznych (ks. 
Władysław Wlażlak) wiadomo, że w latach (1609-1668) Joachim 
Ocieski, starosta olsztyński i kasztelan sądecki, na miejscu 
drewnianego kościółka wybudował nowy kościół klasztorny 
w stylu barokowym dla OO. Bernardynów, a w latach (1616-1634) 
p o w s t a ł y  z a b u d o w a n i a  k l a s z t o r n e  p o ł ą c z o n e 
z kościołem.greckiego miasta w Azji Mniejszej - Pergamos. Stąd 
jego nazwa- „pergamin”. W Polsce średniowiecznej wyrobem 
pergaminu zajmowali się mnisi w klasztorach oraz garbarze 
w folwarkach wsi królewskich, książęcych i dużych miast. Skóry 
licowe cieszyły się dużym popytem i szybko stały się surowcem 
handlowym. W ciągu wieków techniki garbarskie były 
doskonalone i rosła liczba garbarzy. Najmłodsze typy wyprawy 
skór grubych oparte są na odczynnikach chemicznych: ałunie 
glinowym, siarczanie glinowym, ałunie chromowym oraz 
kwasach:  s iarkowym, so lnym, mlekowym, octowym 
i mrówkowym. Nadal w użyciu są również odczynniki naturalne. 
W okresie międzywojennym garbarstwo nabrało charakteru 
przemysłowego. Jedynie na wsiach garbowanie skór licowych 
odbywało się w zespołach sąsiedzkich pod kierunkiem 
doświadczonego garbarza i zgodnie z zapotrzebowaniem. 
Sytuacja zmieniła się po zakończeniu II wojny światowej. 
Zrujnowany kraj to ogromne braki w każdej dziedzinie gospodarki. 
Zmiany ustroju spowodowały zmiany w obrocie skórami ciężkimi. 
Skóry te były skupywane przez GS-y, które dostarczały je do 
państwowych zakładów obróbki skór. Zdarzało się, że rolnicy 
wbrew zakazom garbowali skóry na potrzeby własne. Jeden 
z takich faktów obserwowałem w latach sześćdziesiątych XX 
wieku.
 Odsłonięte warstwy ziemi stały się swoistym wykopem 
archeologicznym, który przyciągnął znawców tej dziedziny 
z Częstochowy. Operatorzy maszyn przekazali im odkopane 
przedmioty.

 Dotarłem na miejsce budowy w kilka dni po tym fakcie. 
Dostałem jeszcze bardzo skorodowaną podkowę końską 
i pokrzywioną dwuzębną motykę pokrytą warstwą wapna. (wapno 
mogło stać się warstwą ochronną przed korozją, lub była 
„młodsza”). Uwagę skupiłem na wystających ze ściany wykopu 
końcach drewnianych bali. I tu musimy się przenieść w wyobraźni 
do końca XV-VI wieku. Może to jeszcze wcześniej obecna Święta 
Anna była maleńką osadą leśną położoną nad małą rzeczką która 
„przewiercała” obszary puszczańskie i stąd nazwa „Wierciczka”. 
Bliskość cieku z czystą wtedy wodą gwarantowała ludziom 

Str. 3Numer 2/2020

 W sukurs historii



Str. 4

UCHWAŁA NR XX/130/2020 w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 
dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama nieruchomość, 
na czas oznaczony 3 lata

UCHWAŁA NR XX/131/2020 w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego obszaru zlokalizowanego w miejscowości 
Dąbrowa Zielona w gminie Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XX/132/2020 w sprawie zmiany uchwały 
w  s p r a w i e  w y b o r u  m e t o d y  u s t a l e n i a  o p ł a t y  z a 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi

UCHWAŁA NR XX/133/2020 w sprawie uchylenia Uchwały Nr 
XXIX/157/09 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 27 lutego 
2009 roku w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu 
pieniężnego przysługującego członkowi ochotniczej straży 
pożarnej, który uczestniczył w działaniu ratowniczym lub 
szkoleniu pożarniczym organizowanym przez Państwową 
Straż Pożarną lub Gminę Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XX/134/2020 w sprawie ustalenia wysokości 
ekwiwalentu pieniężnego dla członków Ochotniczej Straży 
Pożarnej uczestniczących w działaniach ratowniczych lub 
szkoleniach pożarniczych organizowanych przez 
Państwową Straż Pożarną lub Gminę Dąbrowa Zielona

01 lipca 2020 roku

UCHWAŁA NR XXI/135/2020 w sprawie wyboru metody 
us ta len ia  op ła ty  za  gospodarowanie  odpadami 
komunalnymi, ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi oraz zwolnienia z części opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli 
nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi 
j ednorodz innymi  pos iada jących  kompostownik 
przydomowy

27 lipca 2020 roku

UCHWAŁA NR XXII/136/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

UCHWAŁA NR XXII/137/2020 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2020 rok

UCHWAŁA NR XXII/138/2020 w sprawie zniesienia statusu 
pomnika przyrody

UCHWAŁA NR XXII/139/2020 w sprawie zmiany uchwały 
w  s p r a w i e  w y b o r u  m e t o d y  u s t a l e n i a  o p ł a t y  z a 
gospodarowanie odpadami komunalnymi, ustalenia stawki 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz 
zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi posiadających 
kompostownik przydomowy
04 września 2020 roku

UCHWAŁA NR XXIII/140/2020 w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej w formie dotacji  celowej dla powiatu 
częstochowskiego

UCHWAŁA NR XXIII/141/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

30 marca 2020 roku

UCHWAŁA Nr XVIII/115/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

UCHWAŁA NR XVIII/116/2020 w sprawie zmian w budżecie

UCHWAŁA NR XVIII/117/2020 w sprawie zmiany uchwały nr 
VI/35/2015 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 28 kwietnia 
2015 r. w sprawie wysokości stawek opłat za zajęcie pasa 
drogowego oraz umieszczenie w pasie drogowym urządzeń 
infrastruktury technicznej i obiektów budowlanych 
niezwiązanych z potrzebami zarządzania drogami lub 
potrzebami ruchu drogowego oraz reklam

UCHWAŁA NR XVIII/118/2020 w sprawie miejscowego planu 
z a g o s p o d a r o w a n i a  p r z e s t r z e n n e g o  o b s z a r u 
zlokalizowanego w gminie Dąbrowa Zielona, w miejscowości 
Raczkowice

UCHWAŁA NR XVIII/119/2020 w sprawie przyjęcia Programu 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XVIII/120/2020 w sprawie zmiany uchwały Nr 
XX/137/2016 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 15 lipca 
2016r. w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XVIII/121/2020 w sprawie zmiany uchwały Nr 
XVI/110/2019 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 30 grudnia 
2019 r.

09 czerwca 2020 roku

UCHWAŁA NR XIX/122/2020 w sprawie zmiany uchwały Nr 
XX/137/2016 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 15 lipca 
2016 r. w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

30 czerwca 2020 roku

UCHWAŁA NR XX/123/2020 w sprawie wotum zaufania dla 
Wójta Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XX/124/2020 w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem 
z budżetu gminy za 2019 rok

UCHWAŁA NR XX/125/2020 w sprawie udzielenia 
absolutorium dla Wójta Gminy Dąbrowa Zielona za 2019 rok

UCHWAŁA NR XX/126/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

UCHWAŁA NR XX/127/2020 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2020 rok

UCHWAŁA NR XX/128/2020 w sprawie zatwierdzenia projektu 
Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków na 
terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XX/129/2020 w sprawie określenia średniej 
ceny jednostki paliwa w Gminie Dąbrowa Zielona na rok 
szkolny 2020/2021

UCHWAŁA NR XXV/151/2020 w sprawie przyjęcia Rocznego 
Programu współpracy Gminy Dąbrowa Zie lona 
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami pożytku 
publicznego na 2021 rok

UCHWAŁA NR XXV/152/2020 w sprawie zatwierdzenia 
projektu Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania 
ścieków na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XXV/153/2020 w sprawie wyodrębnienia 
Środowiskowego Domu Samopomocy w Soborzycach ze 
struktur Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Dąbrowie Zielonej i utworzenia odrębnej jednostki 
organizacyjnej Gminy Dąbrowa Zielona pod nazwą 
Środowiskowy Dom Samopomocy w Soborzycach

UCHWAŁA NR XXV/154/2020 w sprawie zmiany Uchwały Nr 
XXI/169/05 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 17 marca 
2005r. w sprawie nadania statutu Gminnemu Ośrodkowi 
Pomocy Społecznej w Dąbrowie Zielonej

UCHWAŁA NR XXV.155.2020 w sprawie nadania Statutu 
jednostce budżetowej - Środowiskowemu Domowi 
Samopomocy w Soborzycach

UCHWAŁA NR XXV/156/2020 w sprawie Regulaminu 
udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla 
uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

Małgorzata Surlej

UCHWAŁA NR XXIII/142/2020 w sprawie zmian w budżecie

UCHWAŁA NR XXIII/143/2020 w sprawie Regulaminu 
udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla 
uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XXIII/144/2020 w sprawie rozpatrzenia petycji 
z dnia 6 grudnia 2019 roku w sprawie zmiany przepisów 
prawa miejscowego

UCHWAŁA NR XXIII/145/2020 w sprawie rozpatrzenia petycji 
z dnia 31 maja 2020 roku w sprawie zmiany przepisów prawa 
miejscowego

21 października 2020 roku

UCHWAŁA Nr XXIV/146/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

UCHWAŁA NR XXIV/147/2020 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2020 rok

UCHWAŁA NR XXIV/148/2020 w sprawie podjęcia przez 
Gminę Dąbrowa Zielona działalności  w zakresie 
telekomunikacji
25 listopada 2020 roku

UCHWAŁA NR XXV/149/2020 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2020 r.

UCHWAŁA NR XXV/150/2020 w sprawie określenia 
wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2021 rok

 Sprzęt będzie wypożyczany mieszkańcom naszej 
gminy nieodpłatnie.

Po sprzęt należy zwrócić się do Urzędu Gminy w Dąbrowie 
Zielonej, nr tel. 34 355 50 18 lub 19 

W tej trudnej sytuacji musimy sobie wzajemnie pomagać. 

Życzymy wszystkim dużo zdrowia.

 Szanowni Mieszkańcy naszej gminy

Od początku wystąpienia pandemii bardzo poważnie 
potraktowaliśmy stan zagrożenia dla zdrowia i życia.
 Wystąpiliśmy z formami zorganizowanej pomocy. 
Uruchomiliśmy zamgławiacze do dezynfekcji w budynkach 
użyteczności publicznej i dystrybucję maseczek dla mieszkańców 
. Pracownicy podległych jednostek w okresie zamknięcia szyli 
kombinezony i fartuchy ochronne oraz nowe partie maseczek. 
Nasz urząd znaczną część tych wyrobów przekazał dla Stacji 
Pogotowi Ratunkowego w Częstochowie i Dąbrowie Zielonej 
i Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Soborzycach 
i Dąbrowie Zielonej. Dezynfekcja budynków publicznych m.in. 
urzędu gminy, placówek oświatowych i przychodni lekarskich 
odbywa się raz w tygodniu. Ze względu na jesienne nasilenie 
zachorowań wirusowych zakupiliśmy 20 pulsoksymetrów i 5 
koncetratorów tlenu. Pulsoksymetr to elektroniczne urządzenie 
do tzw. pomiaru saturacji, czyli określenia poziomu tlenu we krwi 
oraz tętna. Koncentrator tlenu służy do podawania pacjentowi 
powietrza ze zwiększoną zawartością tlenu. Urządzenia te są 
bardzo proste w obsłudze dlatego dobrze sprawdzają się 
w użytku domowym, także w przypadku osób starszych.                                        
 Dzięki tym urządzeniom, pod nadzorem lekarza, będzie 
można kontrolować stan swojego zdrowia w swoim domu. Nie 
wszyscy bowiem jesteśmy w stanie określić, po objawach 
choroby, kiedy jest moment na wezwanie karetki pogotowia. 
Zakupiony sprzęt umożliwi nam podjęcie właściwej decyzji. 
Z koncentratorów tlenu będzie można skorzystać po decyzji 
lekarza i zgodnie z jego zaleceniami nie tylko w zakażeniu COVID 
a le  również  w innych schorzen iach oddechowych, 
kardiologicznych…
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UCHWAŁA NR XX/130/2020 w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie kolejnej umowy dzierżawy z dotychczasowym 
dzierżawcą, której przedmiotem jest ta sama nieruchomość, 
na czas oznaczony 3 lata

UCHWAŁA NR XX/131/2020 w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego obszaru zlokalizowanego w miejscowości 
Dąbrowa Zielona w gminie Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XX/132/2020 w sprawie zmiany uchwały 
w  s p r a w i e  w y b o r u  m e t o d y  u s t a l e n i a  o p ł a t y  z a 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi

UCHWAŁA NR XX/133/2020 w sprawie uchylenia Uchwały Nr 
XXIX/157/09 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 27 lutego 
2009 roku w sprawie ustalenia wysokości ekwiwalentu 
pieniężnego przysługującego członkowi ochotniczej straży 
pożarnej, który uczestniczył w działaniu ratowniczym lub 
szkoleniu pożarniczym organizowanym przez Państwową 
Straż Pożarną lub Gminę Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XX/134/2020 w sprawie ustalenia wysokości 
ekwiwalentu pieniężnego dla członków Ochotniczej Straży 
Pożarnej uczestniczących w działaniach ratowniczych lub 
szkoleniach pożarniczych organizowanych przez 
Państwową Straż Pożarną lub Gminę Dąbrowa Zielona

01 lipca 2020 roku

UCHWAŁA NR XXI/135/2020 w sprawie wyboru metody 
us ta len ia  op ła ty  za  gospodarowanie  odpadami 
komunalnymi, ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi oraz zwolnienia z części opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli 
nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi 
j ednorodz innymi  pos iada jących  kompostownik 
przydomowy

27 lipca 2020 roku

UCHWAŁA NR XXII/136/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

UCHWAŁA NR XXII/137/2020 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2020 rok

UCHWAŁA NR XXII/138/2020 w sprawie zniesienia statusu 
pomnika przyrody

UCHWAŁA NR XXII/139/2020 w sprawie zmiany uchwały 
w  s p r a w i e  w y b o r u  m e t o d y  u s t a l e n i a  o p ł a t y  z a 
gospodarowanie odpadami komunalnymi, ustalenia stawki 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz 
zwolnienia z części opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi posiadających 
kompostownik przydomowy
04 września 2020 roku

UCHWAŁA NR XXIII/140/2020 w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej w formie dotacji  celowej dla powiatu 
częstochowskiego

UCHWAŁA NR XXIII/141/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

30 marca 2020 roku

UCHWAŁA Nr XVIII/115/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

UCHWAŁA NR XVIII/116/2020 w sprawie zmian w budżecie

UCHWAŁA NR XVIII/117/2020 w sprawie zmiany uchwały nr 
VI/35/2015 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 28 kwietnia 
2015 r. w sprawie wysokości stawek opłat za zajęcie pasa 
drogowego oraz umieszczenie w pasie drogowym urządzeń 
infrastruktury technicznej i obiektów budowlanych 
niezwiązanych z potrzebami zarządzania drogami lub 
potrzebami ruchu drogowego oraz reklam

UCHWAŁA NR XVIII/118/2020 w sprawie miejscowego planu 
z a g o s p o d a r o w a n i a  p r z e s t r z e n n e g o  o b s z a r u 
zlokalizowanego w gminie Dąbrowa Zielona, w miejscowości 
Raczkowice

UCHWAŁA NR XVIII/119/2020 w sprawie przyjęcia Programu 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XVIII/120/2020 w sprawie zmiany uchwały Nr 
XX/137/2016 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 15 lipca 
2016r. w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XVIII/121/2020 w sprawie zmiany uchwały Nr 
XVI/110/2019 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 30 grudnia 
2019 r.

09 czerwca 2020 roku

UCHWAŁA NR XIX/122/2020 w sprawie zmiany uchwały Nr 
XX/137/2016 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 15 lipca 
2016 r. w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

30 czerwca 2020 roku

UCHWAŁA NR XX/123/2020 w sprawie wotum zaufania dla 
Wójta Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XX/124/2020 w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem 
z budżetu gminy za 2019 rok

UCHWAŁA NR XX/125/2020 w sprawie udzielenia 
absolutorium dla Wójta Gminy Dąbrowa Zielona za 2019 rok

UCHWAŁA NR XX/126/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

UCHWAŁA NR XX/127/2020 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2020 rok

UCHWAŁA NR XX/128/2020 w sprawie zatwierdzenia projektu 
Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ścieków na 
terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XX/129/2020 w sprawie określenia średniej 
ceny jednostki paliwa w Gminie Dąbrowa Zielona na rok 
szkolny 2020/2021

UCHWAŁA NR XXV/151/2020 w sprawie przyjęcia Rocznego 
Programu współpracy Gminy Dąbrowa Zie lona 
z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami pożytku 
publicznego na 2021 rok

UCHWAŁA NR XXV/152/2020 w sprawie zatwierdzenia 
projektu Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania 
ścieków na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XXV/153/2020 w sprawie wyodrębnienia 
Środowiskowego Domu Samopomocy w Soborzycach ze 
struktur Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Dąbrowie Zielonej i utworzenia odrębnej jednostki 
organizacyjnej Gminy Dąbrowa Zielona pod nazwą 
Środowiskowy Dom Samopomocy w Soborzycach

UCHWAŁA NR XXV/154/2020 w sprawie zmiany Uchwały Nr 
XXI/169/05 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 17 marca 
2005r. w sprawie nadania statutu Gminnemu Ośrodkowi 
Pomocy Społecznej w Dąbrowie Zielonej

UCHWAŁA NR XXV.155.2020 w sprawie nadania Statutu 
jednostce budżetowej - Środowiskowemu Domowi 
Samopomocy w Soborzycach

UCHWAŁA NR XXV/156/2020 w sprawie Regulaminu 
udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla 
uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

Małgorzata Surlej

UCHWAŁA NR XXIII/142/2020 w sprawie zmian w budżecie

UCHWAŁA NR XXIII/143/2020 w sprawie Regulaminu 
udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla 
uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Dąbrowa Zielona

UCHWAŁA NR XXIII/144/2020 w sprawie rozpatrzenia petycji 
z dnia 6 grudnia 2019 roku w sprawie zmiany przepisów 
prawa miejscowego

UCHWAŁA NR XXIII/145/2020 w sprawie rozpatrzenia petycji 
z dnia 31 maja 2020 roku w sprawie zmiany przepisów prawa 
miejscowego

21 października 2020 roku

UCHWAŁA Nr XXIV/146/2020 w sprawie zmian w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej (WPF) na lata 2020-2029

UCHWAŁA NR XXIV/147/2020 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2020 rok

UCHWAŁA NR XXIV/148/2020 w sprawie podjęcia przez 
Gminę Dąbrowa Zielona działalności  w zakresie 
telekomunikacji
25 listopada 2020 roku

UCHWAŁA NR XXV/149/2020 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2020 r.

UCHWAŁA NR XXV/150/2020 w sprawie określenia 
wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2021 rok

 Sprzęt będzie wypożyczany mieszkańcom naszej 
gminy nieodpłatnie.

Po sprzęt należy zwrócić się do Urzędu Gminy w Dąbrowie 
Zielonej, nr tel. 34 355 50 18 lub 19 

W tej trudnej sytuacji musimy sobie wzajemnie pomagać. 

Życzymy wszystkim dużo zdrowia.

 Szanowni Mieszkańcy naszej gminy

Od początku wystąpienia pandemii bardzo poważnie 
potraktowaliśmy stan zagrożenia dla zdrowia i życia.
 Wystąpiliśmy z formami zorganizowanej pomocy. 
Uruchomiliśmy zamgławiacze do dezynfekcji w budynkach 
użyteczności publicznej i dystrybucję maseczek dla mieszkańców 
. Pracownicy podległych jednostek w okresie zamknięcia szyli 
kombinezony i fartuchy ochronne oraz nowe partie maseczek. 
Nasz urząd znaczną część tych wyrobów przekazał dla Stacji 
Pogotowi Ratunkowego w Częstochowie i Dąbrowie Zielonej 
i Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Soborzycach 
i Dąbrowie Zielonej. Dezynfekcja budynków publicznych m.in. 
urzędu gminy, placówek oświatowych i przychodni lekarskich 
odbywa się raz w tygodniu. Ze względu na jesienne nasilenie 
zachorowań wirusowych zakupiliśmy 20 pulsoksymetrów i 5 
koncetratorów tlenu. Pulsoksymetr to elektroniczne urządzenie 
do tzw. pomiaru saturacji, czyli określenia poziomu tlenu we krwi 
oraz tętna. Koncentrator tlenu służy do podawania pacjentowi 
powietrza ze zwiększoną zawartością tlenu. Urządzenia te są 
bardzo proste w obsłudze dlatego dobrze sprawdzają się 
w użytku domowym, także w przypadku osób starszych.                                        
 Dzięki tym urządzeniom, pod nadzorem lekarza, będzie 
można kontrolować stan swojego zdrowia w swoim domu. Nie 
wszyscy bowiem jesteśmy w stanie określić, po objawach 
choroby, kiedy jest moment na wezwanie karetki pogotowia. 
Zakupiony sprzęt umożliwi nam podjęcie właściwej decyzji. 
Z koncentratorów tlenu będzie można skorzystać po decyzji 
lekarza i zgodnie z jego zaleceniami nie tylko w zakażeniu COVID 
a le  również  w innych schorzen iach oddechowych, 
kardiologicznych…
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 Witacz to znak ustawiany przy 
wjeździe do miejscowości, regionu lub 
gminy w celu powitania przyjeżdżających 
osób. Witacze można spotkać najczęściej 
przy granicy wjazdu do gminy, powiatu czy 
województwa.
 W czerwcu bieżącego roku 
w naszej Gminie zostały zamontowane 
kolejne 4 witacze w miejscowościach 
Borowce, Lipie, Dąbek i Soborzyce przy 
drogach gminnych i powiatowych na 
początku i końcu miejscowości tak, aby 
podróżujący mieli świadomość, że 
wjeżdżają do Gminy Dąbrowa Zielona. 
Wcześniej witacze pojawiły się przy 
drogach wojewódzkich w Ulesiu, Św. 
Annie od strony Przyrowa i Kniei oraz w 
Cielętnikach. Witacze to kolejny element, 
po znakach z nazwami ulic w każdej 
miejscowości,  o które postulowali 
mieszkańcy nasze Gminy. Zostały one 
wykonane na konstrukcji stalowej, 
zabezpieczonej antykorozyjnie, na bazie 

Nowe witacze w Gminie

Inwestycje

KIEROWCY, NOGA Z GAZU
 
 „Długo oczekiwany remont drogi w miejscowości 
Nowa Wieś zakończony”. Dzięki umowie zawartej pomiędzy 
Powiatem Częstochowskim a Gminą Dąbrowa Zielona 
wykonano poszerzenie drogi powiatowej DP 1083 S Lipie – 
Nowa Wieś. Gmina przeznaczyła na ten cel 200 000,00 zł. 
Nadmiernie duże obciążenie ruchem układu drogowego 
drogi powiatowej doprowadziło do poważnego naruszenia 
konstrukcji nawierzchni drogi oraz poboczy. W ramach 
inwes tyc j i poszerzono i po łożono nową nak ładkę , 
u twardzono pobocza i z jazdy. Pomimo czasowych 
niedogodności możemy teraz bezpiecznie korzystać z nowej 
d r o g i .  A l e c z y b ę d z i e b e z p i e c z n i e z a l e ż y o d j e j 
użytkowników, dlatego w imieniu mieszkańców prosimy 
KIEROWCY-NOGA Z GAZU.

Anna Błaszczyk

POSTULOWANE RONDO W ŚWIĘTEJ ANNIE 
CORAZ BLIŻEJ
 
 W miejscowości Święta Anna rozpoczęto długo 
oczekiwaną budowę ronda na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej 
786 z drogą powiatową. Inwestycja obejmuje wykonanie między 
innymi następujących prac: przebudowa oraz budowa nowych 
chodników, przebudowa zjazdów do posesji, przebudowa zatok 
autobusowych, budowę oraz przebudowę oświetlenia 
ulicznego. Realizacja inwestycji znacząco wpłynie na poprawę 
bezpieczeństwa wszystkich uczestników ruchu drogowego. 
Planowany okres prowadzenia prac w obrębie ronda: 
04.12.2020 – 31.05.2020 r. O zakończeniu inwestycji będziemy 
informować mieszkańców. 

 W związku z pracami związanymi z przebudową 
dróg oraz występującymi utrudnieniami w ruchu 
drogowym, dziękujemy mieszkańcom za cierpliwość i 
wyrozumiałość.

NOWY ODCINEK KANALIZACJI ZOSTAŁ 

ZREALIZOWANY

  W połowie grudnia br. zakończono II etap budowy 

kanalizacji sanitarnej, grawitacyjnej i tłocznej z przyłączami 

w miejscowości Dąbrowa Zielona. Wykonano odcinek sieci 

w obrębie ul ic:  ul .  Zielona od skrzyżowania do ul icy 

Radomszczańskiej oraz odcinek boczny od ulicy Działkowej. 

Powstało 16 nowych przyłączy do sieci kanalizacji. Rozstrzygnięto 

przetarg na III etap realizacji zadania. Przewidywany termin 

zakończenia prac to maj 2021 r.

KOLEJNY ŻŁOBEK W GMINIE DĄBROWA 
ZIELONA

 Odpowiadając na potrzeby mieszkańców gminy we 
wrześniu br. otwarto Żłobek w miejscowości Olbrachcice. Do 
realizacji tego celu zostały wykorzystane pomieszczenia w Szkole 
Podstawowej w Olbrachcicach. Prace adaptacyjne obejmowały 
dostosowanie sali i łazienki dla pobytu dzieci oraz dostosowanie 
i wyposażenie kuchni wraz zapleczem kuchennym. Zakupiono 
również wyposażenie sali, zabawki oraz pomoce plastyczne. 
Funkcjonowanie w jednym obiekcie żłobka i przedszkola sprawi 

blach ocynkowanych, są dwustronne, 
odporne na działanie zmian temperatur, 
wilgoci, czy mrozu. Posiadają elementy 
odblaskowe, dzięki czemu mają dobrą 
widoczność w nocy. Na witaczach 
zamieszczono herb Gminy Dąbrowa 
Zielona wraz z nazwą gminy, adres strony 
in ternetowej ,  a  także  in formacje 
promujące rybactwo na obszarze 
Rybackiej Lokalnej Grupy Działania 
Jurajska Ryba wraz z logami. Jurajska 
Ryba powstała z inicjatywy 9 gmin w celu 
o r g a n i z o w a n i a  w s p a r c i a  d l a 
p r z e d s i ę b i o r c ó w  p r o w a d z ą c y c h 
gospodarstwa rybackie i Gmin w których 
prowadzona jest ta działalność. Dzięki tej 
Grup ie  Gmina  Dąbrowa  Z ie lona 
zrealizowała już kilka projektów a ostatni 
z nich to właśnie witacze. Na realizację 
tego projektu pozyskano środki w kwocie 
17 700 zł, cała wartość projektu to 
22 140 zł.

Str. 7„Nowiny z Gminy” Numer 2/2020

GMINA POMAGA W ODBIORZE FOLII ROLNICZEJ I AZBESTU 
 
 W sierpniu 2020 roku po raz pierwszy przeprowadzono zbiórkę odpadów z folii 

rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań po nawozach i typu Big Bag. 

W ramach zbiorki zebrano oraz przekazano do utylizacji ok 20,699 ton odpadów, w tym 

11,41 ton foli rolniczej, 2,98 ton siatki i sznurka do owijania balotów, 2,308 ton opakowań po 

nawozach oraz 4 tony opakowań typu Big-Bag. 
 
 Również w sierpniu br. na terenie Gminy Dąbrowa Zielona przeprowadzono 

zbiórkę odpadów zawierających azbest. Łącznie zebrano 61,33 ton odpadów. Była to VI 

edycja zbiorki, którą prowadzimy od 2015 roku. W ciągu tych 5 lat z terenu naszej Gminy 

zebrano ok 379,33 ton wyrobów zawierających azbest. Na rok 2021 planujemy kolejną 

edycję programu. Przewidywany nabór wniosków rozpoczniemy w styczniu 2021 roku 

o czym poinformujemy mieszkańców poprzez naszą stronę internetową. Zbiórka wyrobów 

zawierających azbest planowana jest na miesiąc sierpień 2021.
            

Karolina Iwańczak

MIESZKAŃCY SOBORZYC I NIEBYŁY OD 

SIERPNIA MOGĄ PORUSZAĆ SIĘ NOWĄ 

DROGĄ TRANSPORTU ROLNEGO

 Na przełomie sierpnia i  września 2020 roku 

przeprowadzono modernizację (przebudowę) drogi transportu 

rolnego w miejscowości Soborzyce położoną naprzeciwko ul. 

Leśnej – w kierunku miejscowości Niebyła. Inwestycja została 

zrealizowana na długości 1,319 km. Całkowity koszt modernizacji 

drogi transportu rolnego wynosił: 287 071,46 zł, z czego kwotę 

w wysokości 172 242,87 zł otrzymano ze środków budżetu 

Województwa Śląskiego, 

przed po
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KIEROWCY-NOGA Z GAZU.

Anna Błaszczyk

POSTULOWANE RONDO W ŚWIĘTEJ ANNIE 
CORAZ BLIŻEJ
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oczekiwaną budowę ronda na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej 
786 z drogą powiatową. Inwestycja obejmuje wykonanie między 
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 W związku z pracami związanymi z przebudową 
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wyrozumiałość.

NOWY ODCINEK KANALIZACJI ZOSTAŁ 

ZREALIZOWANY

  W połowie grudnia br. zakończono II etap budowy 

kanalizacji sanitarnej, grawitacyjnej i tłocznej z przyłączami 
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w obrębie ul ic:  ul .  Zielona od skrzyżowania do ul icy 

Radomszczańskiej oraz odcinek boczny od ulicy Działkowej. 

Powstało 16 nowych przyłączy do sieci kanalizacji. Rozstrzygnięto 

przetarg na III etap realizacji zadania. Przewidywany termin 

zakończenia prac to maj 2021 r.

KOLEJNY ŻŁOBEK W GMINIE DĄBROWA 
ZIELONA

 Odpowiadając na potrzeby mieszkańców gminy we 
wrześniu br. otwarto Żłobek w miejscowości Olbrachcice. Do 
realizacji tego celu zostały wykorzystane pomieszczenia w Szkole 
Podstawowej w Olbrachcicach. Prace adaptacyjne obejmowały 
dostosowanie sali i łazienki dla pobytu dzieci oraz dostosowanie 
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również wyposażenie sali, zabawki oraz pomoce plastyczne. 
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blach ocynkowanych, są dwustronne, 
odporne na działanie zmian temperatur, 
wilgoci, czy mrozu. Posiadają elementy 
odblaskowe, dzięki czemu mają dobrą 
widoczność w nocy. Na witaczach 
zamieszczono herb Gminy Dąbrowa 
Zielona wraz z nazwą gminy, adres strony 
in ternetowej ,  a  także  in formacje 
promujące rybactwo na obszarze 
Rybackiej Lokalnej Grupy Działania 
Jurajska Ryba wraz z logami. Jurajska 
Ryba powstała z inicjatywy 9 gmin w celu 
o r g a n i z o w a n i a  w s p a r c i a  d l a 
p r z e d s i ę b i o r c ó w  p r o w a d z ą c y c h 
gospodarstwa rybackie i Gmin w których 
prowadzona jest ta działalność. Dzięki tej 
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z nich to właśnie witacze. Na realizację 
tego projektu pozyskano środki w kwocie 
17 700 zł, cała wartość projektu to 
22 140 zł.
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GMINA POMAGA W ODBIORZE FOLII ROLNICZEJ I AZBESTU 
 
 W sierpniu 2020 roku po raz pierwszy przeprowadzono zbiórkę odpadów z folii 

rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań po nawozach i typu Big Bag. 

W ramach zbiorki zebrano oraz przekazano do utylizacji ok 20,699 ton odpadów, w tym 

11,41 ton foli rolniczej, 2,98 ton siatki i sznurka do owijania balotów, 2,308 ton opakowań po 

nawozach oraz 4 tony opakowań typu Big-Bag. 
 
 Również w sierpniu br. na terenie Gminy Dąbrowa Zielona przeprowadzono 

zbiórkę odpadów zawierających azbest. Łącznie zebrano 61,33 ton odpadów. Była to VI 

edycja zbiorki, którą prowadzimy od 2015 roku. W ciągu tych 5 lat z terenu naszej Gminy 

zebrano ok 379,33 ton wyrobów zawierających azbest. Na rok 2021 planujemy kolejną 

edycję programu. Przewidywany nabór wniosków rozpoczniemy w styczniu 2021 roku 

o czym poinformujemy mieszkańców poprzez naszą stronę internetową. Zbiórka wyrobów 

zawierających azbest planowana jest na miesiąc sierpień 2021.
            

Karolina Iwańczak

MIESZKAŃCY SOBORZYC I NIEBYŁY OD 

SIERPNIA MOGĄ PORUSZAĆ SIĘ NOWĄ 

DROGĄ TRANSPORTU ROLNEGO

 Na przełomie sierpnia i  września 2020 roku 

przeprowadzono modernizację (przebudowę) drogi transportu 

rolnego w miejscowości Soborzyce położoną naprzeciwko ul. 

Leśnej – w kierunku miejscowości Niebyła. Inwestycja została 

zrealizowana na długości 1,319 km. Całkowity koszt modernizacji 

drogi transportu rolnego wynosił: 287 071,46 zł, z czego kwotę 

w wysokości 172 242,87 zł otrzymano ze środków budżetu 

Województwa Śląskiego, 

przed po
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że dzieci nie odczują stresu związanego z przyzwyczajeniem się 
do nowego miejsca. Dzięki organizowaniu przez opiekunów zajęć 
takich jak zajęcia plastyczne, ruchowe, językowe pobyt w żłobku 
znacząco przyczynia się do pozytywnego rozwoju malucha. 
Dodatkową korzyścią dla rodziców jest możliwość powrotu do 
pracy. Projekt „Szczęśliwe dzieci aktywnych zawodowo rodziców” 
r e a l i z o w a n y  p r z e z  G m i n ę  D ą b r o w a  Z i e l o n a  j e s t 
współfinansowany przez Unię Europejską w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa śląskiego 
na lata 2014-2020 (Europejski Fundusz Społeczny).

Projekt realizowany jest od 01.07.2019r. do 31.08.2021

Całkowita wartość projektu: 266 559,66 zł
Wysokość wkładu unijnego: 226 575,71 zł.

NOWA NAKŁADKA NA DRODZE GMINNEJ 

W SOBORZYCACH

289 819,16 zł to kwota proponowana do dyspozycji 

sołectw w 2021 roku. Poszczególne sołectwa otrzymają 

środki finansowe na podstawie liczby mieszkańców 

zameldowanych na pobyt stały.

 Decyzję w sprawie rozdysponowania środków do 

dyspozycji sołectw podejmują Mieszkańcy na zebraniach 

wiejskich. Środki mogą być przeznaczone na zadania 

w ł a s n e G m i n y,  o k r e ś l o n e  w a r t . 7  u s t . 1  u s t a w y 

o samorządzie gminnym. Na szczególną uwagę zasługują 

zadania z zakresu bieżącego utrzymania dróg, placów 

zabaw i terenów rekreacyjnych, które są najbardziej 

oczekiwane przez Mieszkańców.
 D o t y c h c z a s  z r e a l i z o w a n e  i n w e s t y c j e 

zdecydowanie przyczyniły się do podniesienia jakości życia 

Mieszkańców. Środki finansowe zostały przeznaczone na 

zadania mające na celu poprawę bezpieczeństwa oraz 

wizerunku poszczególnych sołectw.
Warto zwrócić uwagę, że środki finansowe przeznaczone na 

fundusz sołecki uzależnione są od liczby mieszkańców 

zameldowanych na pobyt stały. Dlatego też, bardzo ważny 

jest fakt, aby osoby, które zamieszkują na terenie danego 

sołectwa były jednocześnie zameldowane na pobyt stały na 

terenie Gminy Dąbrowa Zielona.
 Życzymy Mieszkańcom ciekawych pomysłów oraz 

zaangażowania w budowaniu i rozwoju tożsamośc i 

lokalnej.
 

Bożena Podolska

Plan środków do dyspozycji sołectw w Gminie Dąbrowa 
Zielona w roku 2021.

 Po raz kolejny, począwszy od września 2016 r, z inicjatywy 
Wójta Gminy uczniowie kolejnych klas I szkół podstawowych 
prowadzonych przez Gminę Dabrowa Zielona wyposażani są 
w tablety, dzięki którym mogą nabywać wiadomości i umiejętności 
w atrakcyjny i nowoczesny sposób. Obecnie w SP w Dąbrowie 
Zielonej i SP w Olbrachcicach wszyscy uczniowie kl. I-V mają swoje 
tablety, które będą im pomagały uczyć się do końca edukacji 
w szkole podstawowej. Łącznie ze środków budżetu Gminy 
kupionych zostało 110 tabletów dla uczniów.

       
Małgorzata Surlej

 Ze względu na obostrzenia w naszym kraju i w trosce o zdrowie naszych 
mieszkańców nie obchodziliśmy w przyjętym terminie uroczystości 50-lecia pożycia 
małżeńskiego – Złote Gody. Już od kilku lat Złote Gody organizowaliśmy wspólnie 
z udziałem seniorów podczas Gminnego Dnia Seniora, niestety w tym roku nie 
mogliśmy powtórzyć takiego świętowania. Medale przyznane przez Prezydenta RP 
znajdują się w Urzędzie Stanu Cywilnego. Aby godnie uczcić Jubilatów 
postanowiliśmy uroczystość Złotych Godów przenieść na przyszły rok. Mamy 
nadzieję, że sytuacja zdrowotna w kraju szybko się ustabilizuje.
 Jubilatom gratulujemy 50 – lecia pożycia małżeńskiego, życząc tym 
samym kolejnych wspólnie spędzonych lat, przede wszystkim w zdrowiu.
 Pozostajemy w oczekiwaniu na spotkanie.  

Aneta Wojtala

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dąbrowie Zielonej 
przystąpił do realizacji programu „Wspieraj Seniora”. Program 
skierowany jest głównie do osób w wieku 70+. W ramach tego 
programu pracownicy ośrodka realizują zgłoszenia dokonywane 
przez ogólnokrajową infolinię.Usługa wsparcia polega 
w szczególności na dostarczeniu zakupów zgodnie ze wskazanym 
przez Seniora zakresem obejmującym artykuły podstawowej 
potrzeby, w tym artykuły spożywcze, ciepły posiłek do miejsca 
zamieszkania, środki higieny osobistej, lekarstwa oraz pomoc 
w załatwieniu spraw urzędowych.
 Na czas trwania stanu epidemicznego pracownik 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej pełni stały dyżur 
telefoniczny w godz. od 7.30 do19.00 pod numerem telefonu: 737 
196 395.

Izabela Kucharska

 Po pierwszym etapie wyremontowania wnętrza budynku 

nowoczesny wygląd zyskała także elewacja zewnętrzna budynku 

ŚDS w Soborzycach. Cała inwestycja w Środowiskowym Domu 

Samopomocy w Soborzycach służy przede wszystkim poprawie 

warunków i jakości życia przebywających tam domowników. 

Odnowieniem elewacji zajęła się Spółdzielnia Socjalna 

"Przyszłość",której dziękujemy za wykonaną pracę i zaangażowanie.

Izabela Kucharska

 W  r a m a c h  ś r o d k ó w 
p o c h o d z ą c y c h  z  f u n d u s z u 
so łeck iego  w mie jscowośc i 
Soborzyce została wykonana 
nowa nakładka bitumiczna na 
d r o d z e  b o c z n e j  o d  u l i c y 
Wiatrakowej, której właścicielem 
jest  Gmina. Jest  to kole jna 
inwestycja, która pozytywnie 
w p ł y n i e  n a  p o p r a w ę 
bezpieczeństwa oraz poziomu 
komfortu życia mieszkańców. 
Długość oddanego odcinka wynosi 
70 m. 

BUDOWA CHODNIKA W RACZKOWICACH

  Z dofinansowaniem Gminy powiat rozpoczął  budowę  
chodników wraz z odwodnieniem w miejscowości Raczkowice na 
odcinku o dł.715 mb. po prawej 
stronie w terenie zwartej zabudowy 
od Soborzyc do odcinka zabudowy 
w kierunku Kolonia Raczkowice. 
Pot rzebę budowy chodników 
zgłaszaliśmy w Starostwie od 
dawna, dlatego cieszymy się, że 
wreszcie skutecznie. Sołectwo 
Raczkowice od trzech lat gromadziło 
materiały, włączając się w działania 
zmierzające do pozytywnego skutku. 
Widzimy „społeczny nadzór” nad 
inwestycją, bo tak długo oczekiwana 
powinna być wykonana solidnie, aby 
mieszkańcy szczególnie ci najmłodsi 
którzy przemieszczają się w kierunku 
przystanku czuli się bezpiecznie.
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stycznia zainaugurowała dziesiątą - jubileuszową edycję 

konkursu plastycznego dla dzieci „Bezpiecznie na wsi”, 

kierowanego do uczniów szkół podstawowych z terenów 

wiejskich. Celem konkursu jest promowanie pozytywnych 

zachowań związanych z pracą i zabawą dzieci na terenie 

gospodarstwa rolnego. Tegoroczna edycja przebiegała będzie 

pod hasłem „Bezpiecznie na wsi: nie ryzykujesz, gdy zwierzęta 

znasz i szanujesz” i miała zwrócić uwagę na sposoby 

zapobiegania wypadkom i chorobom zawodowym rolników, 

związanych z obecnością zwierząt w gospodarstwach rolnych. 

Patronat honorowy nad konkursem sprawuje Minister Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi Jan Krzysztof Ardanowski.
 Uczniowie mieli za zadanie wykonać pracę plastyczną 

w formacie A3, w dowolnej technice na temat zapobiegania 

wypadkom i chorobom związanym z obecnością zwierząt 

w gospodarstwie rolnym. Podczas tegorocznej rywalizacji 

napłynęła rekordowa ilość prac plastycznych – 1776 prac ze 182 

szkół podstawowych, znajdujących się na terenie województwa 

śląskiego! Wśród laureatów konkursu znaleźli się uczniowie 

Szkoły Podstawowej im. W. Broniewskiego w Dąbrowie Zielonej: 

w etapie wojewódzkim I miejsce zajęła Małgorzata Sarnowska, 

a prace Alana Chybińskiego i Aleksandry Kuras zostały 

wyróżnione. W finale ogólnopolskim Małgorzata Sarnowska 

otrzymała wyróżnienie. 

 Gratulujemy!
Renata Hasikowska

    

i 2019 odbyły się festyny wiejskie, które zgromadziły nie tylko 
mieszkańców Raczkowic Kolonii, ale i okolicznych sołectw. 
Spełniło się marzenie o neutralnym miejscu zebrań sołeckich, 
ponieważ do tej pory odbywały się w domu urzędującego sołtysa, 
co nie było sytuacją komfortową dla mieszkańców. Utworzenie 
„SOŁTYSÓWKI”, miejsca, w którym każdy z mieszkańców 
sołectwa ma swój wkład pracy spowodowało, że każdy czuje się 
za nią odpowiedzialny. 

 3 grudnia 2020 roku w Sali Kolumnowej w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa Śląskiego odbyła się uroczystość 
wręczenia nagród w konkursie ”Piękna Wieś Województwa 
Śląskiego”.

 Ze względu na pandemię i obowiązujące obostrzenia 
ograniczono liczbę uczestników i wręczono nagrody tylko za 
I miejsca. Naszą Gminą reprezentowała Pani Wójt – Maria 
Włodarczyk, a sołectwo Raczkowice – Kolonia laureata I miejsca 
w kategor i i  Naj lepsze przedsięwzięc ie odnowy wsi  
reprezentowała Pani Bożena Strojec – Sołtys Wsi.

 Gratulujemy Sołectwu,że ich pomysły i zaangażowanie 
w tworzenie miejsca lokalnych spotkań – Sołtysówki przyniosły  
wymierne efekty. Cieszymy się, że działania mieszkańców zostały 
zauważone nie tylko przez władze gminy, ale i Władze 
Województwa Śląskiego.

          
Lilla Deska

 W tegorocznej edycji konkursu organizowanego przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego „Sołtysówka” 
w Raczkowicach Kolonii zajęła I miejsce w jednej z pięciu 
kategorii tj. najlepsze przedsięwzięcie odnowy wsi i zdobyła 
nagrodę finansową w wysokości 8.000,-zł.

 Rok 2015 to czas przełomowy w życiu sołectwa. Po 
wyborach sołtysa Bożeny Strojec zrodziła się inicjatywa rady 
sołeckiej i mieszkańców, aby zagospodarować teren, który 
należał wówczas do Skarbu Państwa. Po upływie ok. 2 lat Gmina 
Dąbrowa Zielona uzyskała prawo do własności działki 
i przekazała sołectwu na użytek społeczny.
 Już w czasie zmiany tytułu własności mieszkańcy 
sołectwa Raczkowice Kolonia w czynie społecznym uprzątnęli 
teren, wykorzystując nie tylko własną siłę roboczą, ale sprzęt taki 
jak: ciągniki, przyczepy, koparkę itp. W czasie tych prac padało 
wiele koncepcji zagospodarowania terenu np.: budowa budynku 
na świetlicę. Pomysł zagospodarowania autobusu okazał się 
najlepszym rozwiązaniem. Do autobusu doprowadzony jest prąd, 
urządzona kuchnia. Można napić się tu herbaty czy kawy 
i posłuchać muzyki. Pod okiem instruktora ds. plastyki 
z Gminnego Ośrodka Kultury, z udziałem mieszkańców sołectwa 
autobus na zewnątrz został pomalowany tak, aby wkomponował 
się w leśny krajobraz. W autobusie odbyło się wyjazdowe 
zebranie sołtysów z całej gminy. Sołtysówka to również miejsce 
spotkań i rekreacji dla dorosłych i dzieci. Urządzono tu plac zabaw 
oraz siłownię zewnętrzną. Sołtysówka jest też przystankiem na 
szlaku „Nordic Walking”. Dwukrotnie w sierpniu w roku 2018 

 Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej w dobie pandemii 
zmienił formy prowadzenia zajęć dla grup oraz uczniów indywidualnych. 
W związku z trwaniem obostrzeń sanitarnych mających zapewnić 
bezpieczeństwo instruktorów i uczestników zajęć wprowadzono nowe formy 
edukacji. W formach online, za pomocą narzędzi zdalnej komunikacji, 
w zajęciach indywidualnych uczestniczą uczniowie Młodzieżowej Orkiestry 
Dętej. W formie zdalnej ćwiczą również mażoretki. Potrzeba wprowadzenia 
zdalnej nauki w zakresie gry na instrumentach czy tańca była nie lada 
wyzwaniem dla instruktorów, ale przede wszystkim uczniów. Po kilku 
miesiącach prowadzenia zajęć w formie online dostrzegamy wypracowanie 
nowych narzędzi nauczania, przeniesienie akcentu na utrzymanie 
odpowiedniego stopnia motywacji do uczestniczenia w zajęciach 
artystycznych. Utrzymanie kontaktu z młodymi muzykami oraz tancerkami daję 
szansę na powrót do zajęć grupowych w czasie, kiedy zostaną zniesione 
wszelkie ograniczenia.         

Lilla Deska

ź prowadzenie działalności społeczno-wychowawczej 
i oświatowo-kulturalnej w środowiskach wiejskich; 

ź wspieranie rozwoju przedsiębiorczości wśród kobiet; 
ź poprawy warunków życia i pracy kobiet na wsi; 
ź działalość na rzecz rozwoju obszarów wiejskich; 
ź rozwój kultury ludowej, w tym w szczególności kultury lokalnej 

i regionalnej.
 
 Gospodynie działające w naszych Kołach to inicjatywa 
nie mająca sobie równych. Otrzymane środki rządowe pomogą 
w rozwinięciu dalszej działalności na rzecz mieszkańców naszej 
gminy.

         
Aleksandra Fuchs

 W oparciu o ustawę z dnia 9 listopada 2018 r , która 
określa formy i zasady dobrowolnego zrzeszania się w kołach 
gospodyń wiejskich, KGW Borowce, Cielętniki, Dąbrowa Zielona 
i Zaleszczyny złożyły wnioski w Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa o wpis do Krajowego Rejestru Kół 
Gospodyń Wiejskich.

 Dzięki pomocy merytorycznej Gminnego Ośrodka 
Kultury, koła dokonały procedur rejestrowych i złożyły wnioski 
o przyznanie pomocy rządowej na działalność.

 Wszystkie Koła Gospodyń Wiejskich otrzymały 
w bieżącym roku dotację na rozwinięcie swojej działalności. 
Przyznana pomoc może być wykorzystana tylko na realizację 
celów statutowych KGW, a w szczególności na:
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stycznia zainaugurowała dziesiątą - jubileuszową edycję 

konkursu plastycznego dla dzieci „Bezpiecznie na wsi”, 

kierowanego do uczniów szkół podstawowych z terenów 

wiejskich. Celem konkursu jest promowanie pozytywnych 

zachowań związanych z pracą i zabawą dzieci na terenie 

gospodarstwa rolnego. Tegoroczna edycja przebiegała będzie 

pod hasłem „Bezpiecznie na wsi: nie ryzykujesz, gdy zwierzęta 

znasz i szanujesz” i miała zwrócić uwagę na sposoby 

zapobiegania wypadkom i chorobom zawodowym rolników, 

związanych z obecnością zwierząt w gospodarstwach rolnych. 

Patronat honorowy nad konkursem sprawuje Minister Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi Jan Krzysztof Ardanowski.
 Uczniowie mieli za zadanie wykonać pracę plastyczną 

w formacie A3, w dowolnej technice na temat zapobiegania 

wypadkom i chorobom związanym z obecnością zwierząt 

w gospodarstwie rolnym. Podczas tegorocznej rywalizacji 

napłynęła rekordowa ilość prac plastycznych – 1776 prac ze 182 

szkół podstawowych, znajdujących się na terenie województwa 

śląskiego! Wśród laureatów konkursu znaleźli się uczniowie 

Szkoły Podstawowej im. W. Broniewskiego w Dąbrowie Zielonej: 

w etapie wojewódzkim I miejsce zajęła Małgorzata Sarnowska, 

a prace Alana Chybińskiego i Aleksandry Kuras zostały 

wyróżnione. W finale ogólnopolskim Małgorzata Sarnowska 

otrzymała wyróżnienie. 

 Gratulujemy!
Renata Hasikowska

    

i 2019 odbyły się festyny wiejskie, które zgromadziły nie tylko 
mieszkańców Raczkowic Kolonii, ale i okolicznych sołectw. 
Spełniło się marzenie o neutralnym miejscu zebrań sołeckich, 
ponieważ do tej pory odbywały się w domu urzędującego sołtysa, 
co nie było sytuacją komfortową dla mieszkańców. Utworzenie 
„SOŁTYSÓWKI”, miejsca, w którym każdy z mieszkańców 
sołectwa ma swój wkład pracy spowodowało, że każdy czuje się 
za nią odpowiedzialny. 

 3 grudnia 2020 roku w Sali Kolumnowej w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa Śląskiego odbyła się uroczystość 
wręczenia nagród w konkursie ”Piękna Wieś Województwa 
Śląskiego”.

 Ze względu na pandemię i obowiązujące obostrzenia 
ograniczono liczbę uczestników i wręczono nagrody tylko za 
I miejsca. Naszą Gminą reprezentowała Pani Wójt – Maria 
Włodarczyk, a sołectwo Raczkowice – Kolonia laureata I miejsca 
w kategor i i  Naj lepsze przedsięwzięc ie odnowy wsi  
reprezentowała Pani Bożena Strojec – Sołtys Wsi.

 Gratulujemy Sołectwu,że ich pomysły i zaangażowanie 
w tworzenie miejsca lokalnych spotkań – Sołtysówki przyniosły  
wymierne efekty. Cieszymy się, że działania mieszkańców zostały 
zauważone nie tylko przez władze gminy, ale i Władze 
Województwa Śląskiego.

          
Lilla Deska

 W tegorocznej edycji konkursu organizowanego przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego „Sołtysówka” 
w Raczkowicach Kolonii zajęła I miejsce w jednej z pięciu 
kategorii tj. najlepsze przedsięwzięcie odnowy wsi i zdobyła 
nagrodę finansową w wysokości 8.000,-zł.

 Rok 2015 to czas przełomowy w życiu sołectwa. Po 
wyborach sołtysa Bożeny Strojec zrodziła się inicjatywa rady 
sołeckiej i mieszkańców, aby zagospodarować teren, który 
należał wówczas do Skarbu Państwa. Po upływie ok. 2 lat Gmina 
Dąbrowa Zielona uzyskała prawo do własności działki 
i przekazała sołectwu na użytek społeczny.
 Już w czasie zmiany tytułu własności mieszkańcy 
sołectwa Raczkowice Kolonia w czynie społecznym uprzątnęli 
teren, wykorzystując nie tylko własną siłę roboczą, ale sprzęt taki 
jak: ciągniki, przyczepy, koparkę itp. W czasie tych prac padało 
wiele koncepcji zagospodarowania terenu np.: budowa budynku 
na świetlicę. Pomysł zagospodarowania autobusu okazał się 
najlepszym rozwiązaniem. Do autobusu doprowadzony jest prąd, 
urządzona kuchnia. Można napić się tu herbaty czy kawy 
i posłuchać muzyki. Pod okiem instruktora ds. plastyki 
z Gminnego Ośrodka Kultury, z udziałem mieszkańców sołectwa 
autobus na zewnątrz został pomalowany tak, aby wkomponował 
się w leśny krajobraz. W autobusie odbyło się wyjazdowe 
zebranie sołtysów z całej gminy. Sołtysówka to również miejsce 
spotkań i rekreacji dla dorosłych i dzieci. Urządzono tu plac zabaw 
oraz siłownię zewnętrzną. Sołtysówka jest też przystankiem na 
szlaku „Nordic Walking”. Dwukrotnie w sierpniu w roku 2018 

 Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej w dobie pandemii 
zmienił formy prowadzenia zajęć dla grup oraz uczniów indywidualnych. 
W związku z trwaniem obostrzeń sanitarnych mających zapewnić 
bezpieczeństwo instruktorów i uczestników zajęć wprowadzono nowe formy 
edukacji. W formach online, za pomocą narzędzi zdalnej komunikacji, 
w zajęciach indywidualnych uczestniczą uczniowie Młodzieżowej Orkiestry 
Dętej. W formie zdalnej ćwiczą również mażoretki. Potrzeba wprowadzenia 
zdalnej nauki w zakresie gry na instrumentach czy tańca była nie lada 
wyzwaniem dla instruktorów, ale przede wszystkim uczniów. Po kilku 
miesiącach prowadzenia zajęć w formie online dostrzegamy wypracowanie 
nowych narzędzi nauczania, przeniesienie akcentu na utrzymanie 
odpowiedniego stopnia motywacji do uczestniczenia w zajęciach 
artystycznych. Utrzymanie kontaktu z młodymi muzykami oraz tancerkami daję 
szansę na powrót do zajęć grupowych w czasie, kiedy zostaną zniesione 
wszelkie ograniczenia.         

Lilla Deska

ź prowadzenie działalności społeczno-wychowawczej 
i oświatowo-kulturalnej w środowiskach wiejskich; 

ź wspieranie rozwoju przedsiębiorczości wśród kobiet; 
ź poprawy warunków życia i pracy kobiet na wsi; 
ź działalość na rzecz rozwoju obszarów wiejskich; 
ź rozwój kultury ludowej, w tym w szczególności kultury lokalnej 

i regionalnej.
 
 Gospodynie działające w naszych Kołach to inicjatywa 
nie mająca sobie równych. Otrzymane środki rządowe pomogą 
w rozwinięciu dalszej działalności na rzecz mieszkańców naszej 
gminy.

         
Aleksandra Fuchs

 W oparciu o ustawę z dnia 9 listopada 2018 r , która 
określa formy i zasady dobrowolnego zrzeszania się w kołach 
gospodyń wiejskich, KGW Borowce, Cielętniki, Dąbrowa Zielona 
i Zaleszczyny złożyły wnioski w Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa o wpis do Krajowego Rejestru Kół 
Gospodyń Wiejskich.

 Dzięki pomocy merytorycznej Gminnego Ośrodka 
Kultury, koła dokonały procedur rejestrowych i złożyły wnioski 
o przyznanie pomocy rządowej na działalność.

 Wszystkie Koła Gospodyń Wiejskich otrzymały 
w bieżącym roku dotację na rozwinięcie swojej działalności. 
Przyznana pomoc może być wykorzystana tylko na realizację 
celów statutowych KGW, a w szczególności na:



Str. 13Str. 12 „Nowiny z Gminy” Numer 2/2020

„Ból i cierpienie są złe, bez względu na rasę,
płeć czy gatunek istoty, która cierpi.”

Peter Singer

 Akcja Narodowe Czytanie 

organizowana jest przez Prezydenta 

R P  o d  2 0 1 2  r o k u . Z o s t a ł a 

zainicjowana wspólną lekturą „Pana 

Tadeusza" Adama Mickiewicza.

 W piątek, 4 września 2020 

roku uczniowie klas V-VIII SP 

w Dąbrowie Zielonej włączyli się do 

akcji, czytając wspólnie „Balladynę” 

Juliusza Słowackiego. Tegoroczne 

czytanie realizowane było w jak 

n a j b e z p i e c z n i e j s z e j  f o r m i e 

i z zachowaniem wszelkich środków 

ostrożności. Dziękujemy wszystkim 

uczniom i nauczycielom, którzy 

zaangażowali się w przeprowadzenie 

akcji!

Izabela Saleta

 Z okazji przypadającego na 22 maja Dnia Praw Zwierząt 
Samorząd Uczniowski Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej 
ogłosił konkurs fotograficzny „ Mój zwierzak i ja”. Celem konkursu 
było uświadomienie uczniom – młodym właścicielom domowych 
zwierzaków, że zwierzęta mają fundamentalne prawa, które 
powinny być uszanowane tak samo, jak to się dzieje w przypadku 
ludzi. Prawa zwierząt opierają się na twierdzeniu, że zwierzęta są 

istotami czującymi, zdolnymi docenić wartość swojego życia 
i z tego względu należą im się prawa, które chroniłyby ich 
autonomię. Do zasadniczych praw zwierząt zalicza się 
najczęściej prawo do życia i prawo do wolności od cierpienia.
  Mimo trudności związanych z tym, że trwało już zdalne 
nauczanie, na konkurs wpłynęło bardzo dużo pięknych zdjęć. 
Na zdjęciach zaprezentowali się właściciele razem ze swoimi 
„pupilami”. W kategorii uczniów klas I-III I miejsce zajęli Paweł 
Sarnowski, kl. I i Michał Rokita, kl. I. Wśród uczniów klas IV-VIII 
najlepsze zdjęcia przysłali Ania Konieczna, kl. V i Maksymilian 
Chęciński, kl. IV. Wszystkie zdjęcia znalazły się w pięknej galerii, 
którą prezentujemy poniżej.

D. Węgrzynek, T. Falana

   26 czerwca 2020 naukę w Szkole Podstawowej 

ukończy ło 26 uczniów. Zanim zosta l i absolwentami 

zmierzyli się z nie lada wyzwaniem, jakim było przystąpienie 

do egzaminu ósmoklasisty z języka polskiego, matematyki 

i  j ęzyka ang ie l sk iego . M imo t rudnośc i zw iązanych 

z koniecznością przejścia w marcu na zdalne nauczanie, 

ósmoklasiści bardzo dobrze poradzili sobie z egzaminem na 

zakończenie szkoły uzyskując ze wszystkich przedmiotów 

wynik procentowy wyższy niż ich rówieśnicy w kraju czy 

województwie. Na szczególną uwagę zasługuje wynik Leny 

Szczęsnej, uczennicy z SP w Dąbrowie Zielonej, która 

egzamin z matematyki napisała na 100%. Wysokie wyniki 

osiągnięte na egzaminie ósmoklasisty pozwoliły wszystkim 

dostać się do wymarzonych szkół i klas profilowych. Z dumą 

patrzymy w przyszłość wiedząc, że mamy taką młodzież, 

która z pewnością zadba o przyszłość naszej gminy 

i społeczności. 
 Szczególnie gratulujemy absolwentom, którzy 

ukończy l i szko łę podstawową z wyróżnien iem i ich 

rodzicom. Są to: Klaudia Bąk, Aleksandra Dworak, Julia 

Musiał, Dawid Oboński, Kacper Polak, Krzysztof Rachwalik, 

Lena Szczęsna, Zuzanna Szyda, Daria Zaskórska, Martyna 

Zygoń ze Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej oraz 

Alicja Jakubczak, Daria Jaros i Brajan Szczepańczyk ze 

Szkoły Podstawowej w Olbrachcicach. 
        

Renata Hasikowska

„Ślubuję być dobrym uczniem, dbać o dobre imię szkoły, uczyć się 

pilnie i być dobrym kolegą. Swym zachowaniem i nauką sprawiać 

radość rodzicom i nauczycielom – ślubujemy!”

W dniu 06 listopada 2020 r. uczniowie klasy pierwszej Szkoły 

Podstawowej w Olbrachcicach złożyli uroczyste ślubowanie. 

W tym roku była to wyjątkowa uroczystość, również pod 

względem organizacyjnym, ponieważ nie mogliśmy gościć w tym 

dniu rodziców, gości, nauczycieli i starszych kolegów. Rodzice 

mieli możliwość zobaczenia całej uroczystości poprzez platformę 

Zoom. 

Dzieci ubrane na galowo rozpoczęły uroczystość odśpiewaniem 

hymnu państwowego,a następnie zaprezentowały występ 

artystyczny. Wykonywali również zadania matematyczne, 

polonistyczne oraz odbył się konkurs wiedzy „ Znamy symbole 

narodowe”. 

Po części artystycznej nastąpiło długo oczekiwane ślubowanie 

i pasowanie na ucznia klasy pierwszej, którego dokonała pani 

dyrektor. Po pasowaniu życzyła uczniom wielu sukcesów 

w zdobywaniu wiedzy a rodzicom pogratulowała wspaniałych 

dzieci. 

 Na pamiątkę wydarzenia każdy uczeń otrzymał 

Dyplom Pasowania na Ucznia kl. I i wiele niespodzianek. Ten 

dzień na pewno pozostanie w pamięci każdego pierwszaka. 

Wszystkim dzieciom gratulujemy! Pierwszak – jak to dumnie 

brzmi!

Małgorzata Gorzędowska
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„Ból i cierpienie są złe, bez względu na rasę,
płeć czy gatunek istoty, która cierpi.”

Peter Singer
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Izabela Saleta
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 Celem akcji jest zwrócenie uwagi młodych 

ludzi na potrzebę pielęgnowania pamięci 

o bohaterach naszej wolności, szczególnie tych, 

którzy są związani z historią danego miejsca, 

regionu, społeczności. Inicjatywa jest realizowana 

w okresie, w którym w sposób szczególny 

wspominamy zarówno naszych bliskich, jak i tych, 

którzy zapisali się w historii – tej ogólnonarodowej 

i lokalnej. W ten sposób akcja nawiązuje do polskiej 

tradycji świąt zadusznych.

 W ramach tej akcji młodzi ludzie ze swoimi 

opiekunami odwiedzają miejsca pamięci, 

porządkują groby, zapalają znicze i wspominają 

osoby ważne dla danej wspólnoty.

 W tym roku, ze względu na pandemię 

Covid19 akcję przeprowadzono w obrębie naszej 

szkoły. W dniu 30 listopada uczniowie klas I – III 

wraz z wychowawcami złożyli wiązankę kwiatów 

i  zapal i l i  znicze pod tabl icą pamiątkową, 

upamiętniającą lokalnych bohaterów, walczących 

o wolność i poległych podczas II wojny światowej. 

Renata Grzesiak

 J u ż w r z e s i e ń w n a s z e j s z k o l e z a c z ą ł s i ę 

ciekawie… Mimo niedogodnień związanych z pandemią, 

koleżanki mile zaskoczyły chłopców z okazji ich święta. 

Były wiersze napisane dla chłopców z kl. 6, malowanie 

portretów, a także ciekawe zabawy, quizy, konkursy, 

rebusy, upominki.

 W p a ź d z i e r n i k u , z i n i c j a t y w y S a m o r z ą d u 

U c z n i o w s k i e g o n a s z e j s z k o ł y, w s p o s ó b i n n y n i ż 

dotychczas obchodzil iśmy Dzień Edukacji Narodowej. 

W  p o d z i ę k o w a n i u d l a n a u c z y c i e l i u c z e n n i c a k l . 6 

przygotowała prezentację multimedialną, a uczniowie 

każdej z klas wraz z wychowawcami przygotowali plakaty 

z życzeniami dla nauczycieli, które w tym wyjątkowym 

c z a s i e z a s t ą p i ł y w y s t ę p y n a ż y w o . N a j w i ę k s z y m 

zaskoczen iem d la nauczyc ie l i by ło poprowadzen ie 

„odwróconych” lekcji przez uczniów. Uczniowie starszych 

klas wcieli l i się w rolę nauczycieli i pierwszą lekcję tego 

dnia poprowadzil i w każdej klasie. Nauczyciele zaś stali 

się uczniami. Było to niezwykle miłe i wzruszające .

Joanna Włodarz

 Święty Mikołaj nie zapomniał i w tym roku o dzieciach 
z naszej Gminy. Akcja została zorganizowana przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej. Prezenty świąteczne powędrowały 
do 25 dzieci i ich rodzin. W tym roku Mikołaj i jego sympatyczna 
Śnieżynka, co prawda nie na saniach i reniferach a samochodem, 
dotarli wszędzie tam, gdzie byli najbardziej oczekiwani. Podczas 
wizyt Mikołaj widział uśmiechnięte i zadowolone buzie 
najmłodszych. Dzieci recytowały wierszyki, a rodzice dziękowali 
za pamięć i prezenty. Zacni goście wszystkim rodzinom złożyli 
najserdeczniejsze życzenia świąteczne.
 Święty Mikołaj w okresie przedświątecznym odwiedził 
również domowników Środowiskowego Domu Samopomocy 

 Pod hasłem „Wakacyjna Akademia Kultury” został przygotowany 
trzytygodniowy blok zajęć edukacyjno-literackich, plastycznych i animacyjno – 
integracyjnych dla dzieci. Wszystkie zajęcia odbywały się w Gminnym Ośrodku Kultury.

 Uczestnicy letnich spotkań z książką rozwijali zdolności plastyczne, wykonując 
ilustracje do czytanych tekstów, wytężali umysły przy rozwiązywaniu zagadek 
i krzyżówek, poznawali tajemnice Kosmosu, dowiedzieli się również jak powstaje tęcza, 
burza i inne ciekawe zjawiska. Dzieci bardzo chętnie czytały ciekawostki o zwierzętach 
żyjących na różnych kontynentach.

 Na zajęciach plastycznych miały możliwość poznania różnych technik 
malowania. Wykonywały kolorowe latawce malując farbami akrylowymi na kalce 
technicznej, malowały kwiaty za pomocą patyczków kosmetycznych, tworzyły breloczki 
do kluczy i nie tylko oraz bawiły się stempelkami.

 Nie zabrakło również zabaw integracyjnych i animacyjnych na świeżym 
powietrzu, z chustą animacyjną, twórczego malowania kolorową kredą na asfalcie, 
balonowych kreacji oraz ciekawych gier terenowych.
 
 Na zakończenie zajęć wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy za 
udział w „Wakacyjnej Akademii Kultury”.

       Jolanta Kosentka
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w Soborzycach. Oprócz Dąbrowy Zielonej dotarł również do 
domowników mieszkujących w Gminie: Mykanów, Kruszyna, 
Przyrów, Żytno oraz Koniecpol. Wszystkich obdarował paczkami 
z artykułami żywnościowymi i słodyczami. Mamy nadzieję, że 
choć w ten sposób spowodujemy, że nasi domownicy poczuli 
magię nadchodzących Świąt, a otrzymane prezenty umilą ich 
czas oczekiwania na powrót do placówki. 

Izabela Kucharska
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 Od 1 stycznia 2021 Gminne Przedszkole w Dąbrowie 
Zielonej rozpocznie realizację projektu „Dąbrowskie 
przedszkolaki przecierają szlaki” dofinansowanego ze środków 
E u r o p e j s k i e g o  F u n d u s z u  S p o ł e c z n e g o  w  r a m a c h 
Poddziałania:11.1.3. Wzrost upowszechnienia wysokiej jakości 
edukacji przedszkolnej Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa śląskiego 2014-2020.
 Przedszkole otrzyma wsparcie ze środków unijnych 
w kwocie 249 257,84 zł. Celem projektu jest podniesienie jakości 
edukacji przedszkolnej, rozszerzenie oferty przedszkola 
o dodatkowe zajęcia i wsparcie osób niepełnosprawnych. 
Ponadto dzięki projektowi dzieci i nauczyciele podniosą swoje 
kompetencje w zakresie pedagogiki freblowskiej, edukacji przez 
ruch D. Dziamskiej oraz posługiwania się w swojej pracy 
nowoczesnymi narzędziami TiK.
 Wsparciem objętych będzie łącznie 80 dzieci. Zostaną 
wydłużone godziny pracy przedszkola, co ułatwi rodzicom 
pogodzenie pracy z obowiązkami rodzicielskimi. Dzieci zostaną 
objęte bezpłatnymi zajęciami dodatkowymi: Będą z nas małe 
bystrzaki - zajęcia korekcyjno – kompensacyjne, podczas których 
wykorzystywane będą metody wspomagania rozwoju oparte na 
pedagogice froeblowskiej, Co w trawie piszczy? - zajęcia 
słuchowe mające na celu niwelowanie problemów słuchowych, 
Barwne dzieciaki- zajęcia z sensoplastyki, podczas których 
wspierana będzie naturalna kreatywność i twórczość. 
 Przedszkole zyska kolejne nowoczesne pomoce 
dydaktyczne i specjalistyczne materiały do zajęć oraz sprzęt 

komputerowy z oprogramowaniem. Dzięki projektowi dzieci 
z terenu Gminy Dąbrowa Zielona wyrównają szanse edukacyjne, 
co umożliwi im lepszy start w szkole podstawowej, a nauczyciele 
podniosą swoje kompetencje i będą mogli prowadzić ciekawe 
zajęcia w kolejnych latach.

          
Julita Mirowska

 Edukac ja  zda lna  w  p rzedszko lu  wywróc i ł a 
pedagogiczną rzeczywistość do góry nogami. Co więcej – nie 
tylko przedszkolną. Rodzice, nauczyciele i dzieci – wszyscy 
musieli odnaleźć się w nowych, chwilami zupełnie absurdalnych, 
edukacyjnych realiach. 
 W okresie pandemii nauczyciele wychowania 
przedszkolnego stanęli przed nie lada wyzwaniem, jakim było 
stworzenie, w trybie natychmiastowym, przestrzeni do swobodnej 
komunikacji z rodzicami i dziećmi. Ta nagła potrzeba 
i konieczność eksperymentowania w tworzeniu sprawnie 
funkcjonującej edukacji zdalnej zaowocowała w większości 
prowizoryczną przestrzenią edukacyjną tworzoną głównie na 
Facebooku (w formie grup) lub Google (maile). Jednak dla 
dziecka w wieku przedszkolnym te narzędzia komunikacji 
wymagały w większości udziału rodziców. Nie wszystkie dzieci są 
w stanie samodzielnie czytać, dodatkowo zważywszy na fakt, iż 
40 % rodziców miało mocno ograniczone możliwości poświęcenia 
swojemu dziecku czasu na naukę zdalną, nauczycielki Gminnego 
Przedszkola poszukiwały narzędzi, które pozwoliłoby dzieciom, 
na jak największą samodzielność podczas wykonywania zadań. 
Wydawałoby się najbardziej atrakcyjne spotkania „na żywo” za 
pomocą video komunikacji, okazały się niemożliwe do 
zorganizowania m.in. ze względu na słabą jakość Internetu, brak 
odpowiedniej ilość sprzętu w domu (rodzic pracujący zdalnie 
w domu, nie mógł udostępnić komputera dziecku) oraz fakt, iż 
dzieci osób pracujących nie mogłyby z tej formy skorzystać. 
Nauczycielki pokonywały te trudności nagrywając filmy, relacje na 
żywo, audiobooki, tworzą prezentacje i karty pracy do 
samodzielnego druku. Opracowując materiały i wskazówki dla 

rodziców kierowały się przede wszystkim potrzebami 
wychowanków oraz zdiagnozowanymi możl iwościami 
sprzętowymi i dyspozycyjnością czasową rodziców. Nauczycielki 
bazowały na posiadanych dotychczas kompetencjach cyfrowych, 
które niejednokrotnie okazywały się niewystarczające i wymagały 
szybkiego i efektywnego samokształcenia. A ile to wszystko ma 
tak naprawdę wspólnego z tym co na co dzień robimy 
w placówkach? Niestety niewiele. Wierząc w to, że dziecko uczy 
się najlepiej poprzez działanie i doświadczanie, obawiam się, że 
przedszkolak mało skorzystał, z choćby jak najlepiej 
przygotowanego wykładu np. o ekologii w formie prezentacji. 
Zastanawiamy się również czy po wykonaniu ćwiczeń ruchowych, 
k tórych n ie widzimy,  będzie można stwierdzić,  czy 
zrealizowaliśmy założone cele. 
 Cieszymy się więc, że dzieci od września wróciły do nas 
i mamy nadzieję, że zdalna praca przedszkola nie powróci. 
Życzymy naszym przedszkolakom, rodzicom i ich bliskim 
zdrowia.

Paulina Boborowska

 W l i s t o p a d z i e  p r z e d s z k o l a k i  z  G m i n n e g o 

P r z e d s z k o l a  w  D ą b r o w i e  Z i e l o n e j  o b c h o d z i ł y 

„Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek”. Tego dnia, w każdej 

z naszych placówek odbyły się bajkowe zajęcia, w trakcie 

których dzieci bawiły się poznając bliżej swoje ulubione bajki. 

Trudny okres związany z panującą pandemią, mocno 

ograniczył udział dzieci w wydarzeniach kulturalnych 

i ulubionych wyjazdach do teatru, filharmonii czy kina.
 Dlatego starszaki z Dąbrowy Zielonej, specjalnie na 

tą okazję, przygotowały dla swoich młodszych kolegów 

przedstawienie teatralne pt. „Trzy świnki”. Wybór bajki nie był 

przypadkowy. Starszaki długo zastanawiały się jaka bajka 

sprawi ich młodszym kolegom największą radość. Dzieci 

samodzielnie przygotowały scenografię. Namalowały 

farbami las, dobrały odpowiednie rekwizyty oraz zbudowały 

domki świnek z materiałów dostępnych w przedszkolu. 

Podzieliły się rolami oraz dobrały odpowiadające im stroje. 

Ponieważ dzieci w większości potrafią już samodzielnie 

czytać, to uczenie się ról nie sprawiło im większych 

kłopotów.
Przedstawienie spotkało się z ogromną radością ze strony 

młodszych kolegów, którzy nagrodzili występ gromkimi 

brawami. 
W ten oto sposób teatr zagościł w naszym przedszkolu, 

pomimo przeciwności związanych z obecną sytuacją, 

a dzieci udowodniły, że potrafią się odnaleźć w każdej 

sytuacji!

Paulina Boborowska
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 Grupa Teatralna „Dąbrowianie” obchodziła niedawno 

swój Jubileusz 25- lecia powstania zespołu. Na swoim koncie 

ma wiele nagród w konkursach o zasięgu regionalnym, 

wojewódzkim i ogólnopolskim. Zespół poprzez swoje 

przedstawienia pokazuje życie i zwyczaje ludowe naszych 

przodków, pokazuje piękno polskiej kultury. Pomysłodawcom 

inicjatywy i wszystkim aktorom składamy gratulacje i życzenia 

dalszych sukcesów w rozwoju artystycznym zespołu.

 Jednej z inicjatyw podjęła się sołecka grupa 

inicjatywna z Dąbrowy Zielonej. "MUR ALE COOL". To projekt 

polegający na zorganizowaniu warsztatów malowania murali, 

połączonych z konkursem na projekt, wspólnym wykonaniu 

muralu w centrum wsi, naprzeciwko przedszkola. Konkurs 

p l a s t y c z n y c i e s z y ł  s i ę  d u ż y m z a i n t e r e s o w a n i e m , 

a nagrodzone prace stały się inspiracją do stworzenia 

ostatecznego projektu muralu. W efekcie powstał mural 

przedstawiający postacie z bajek i została ożywiona 

przestrzeń publiczna. Dzięki realizacji inicjatywy zintegrowały 

się różne grupy społeczne oraz wzmocniła się współpraca 

z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Dąbrowie Zielonej.

 Wszystkie cztery inicjatywy zostały zrealizowane 

pomyślnie, pomimo pandemii. Niektóre z działań zostały 

zmienione i dostosowane do aktualnych obostrzeń lub 

przeniesione zostały do Internetu. Nie mniej jednak 

„Kreatywna Kultura” spełniła funkcję integrującą różne 

środowiska l iderów społecznych oraz wzmocni ła ich 

współpracę z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Dąbrowie 

Zielonej. 

 Zapraszamy na strony gok.dabrowazielona.pl oraz 

profil facebookowy Gminnego Ośrodka Kultury w Dąbrowie 

Zielonej, na których to zamieszczone są relacje z realizacji 

projektu.

 Projekt „Kreatywna Kultura w Dąbrowie Zielonej” 

dofinansowano ze środków Narodowego Centrum Kultury 

w ramach Dom Kultury+ Inicjatywy Lokalne 2020.

 Justyna Kępa

Str. 18

 Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej jako 

jeden z pięćdziesięciu w Polsce pozyskał dofinansowanie 

w ramach Programu Dom Kultury+ na realizację czterech 

oddolnych inicjatyw sołeckich w miejscowościach Cielętniki, 

Ulesie oraz Dąbrowa Zielona, będących odpowiedzią na 

potrzeby i oczekiwania mieszkańców. 
 
 "Cielętnicki Nikifor” – to inicjatywa podjęta przez 

Radę Sołecką i grupę mieszkańców z Cielętnik, w ramach 

której wydano publikację prezentującą twórczość artystyczną 

Kazimierza Korpasa, lokalnego twórcy ludowego. Inicjatywa 

polegała na przedstawieniu twórczości miejscowego twórcy 

ludowego poprzez wydanie publikacji przedstawiającej jego 

p race , zorgan izowan ie warsz ta tów fo tograficznych 

z uwieczniania dzieł sztuki oraz warsztatów malarskich. 

Finałem projektu było zorganizowanie wernisażu prac 

Kazimierza Korpasa wraz z promocją publikacji „Od szuflady 

do wystawy” w Sali OSP Cielętniki."
 
 „Moje Ulesie – moje graffiti. Na co komu siedzieć 

w domu?” to inicjatywa grupy mieszkańców Ulesia. W ramach 

projektu został stworzony album przedstawiający historię 

miejscowości Ulesie, ważne dla mieszkańców miejsca, 

budynki, ludzi, kapliczki, spichlerz itd. Powstał również film 

opowiadający o historii miejscowości. Ważnym i widocznym 

efek tem te j in ic ja tywy jes t s tworzen ie na bramach 

garażowych OSP Ulesie oraz przystanku autobusowym 

graffiti. Kolorowe malunki ożywiają przestrzeń publiczną i są 

„Nowiny z Gminy”

znakomitą pamiątką po realizacji projektu.

 "Poznaj zwyczaje naszych przodków” to inicjatywa 

podjęta przez grupę teatralną „Dąbrowianie”. Polegała ona 

n a  z o r g a n i z o w a n i u  w a r s z t a t ó w  t e a t r a l n y c h 

z profesjonalistą, wspólnym przygotowaniu przedstawienia 

teatralnego, scenografii oraz wystawienie spektaklu 

„ M a r y s i n e  s w a t a n i e ” .  P r z e d s t a w i e n i e  z o s t a ł o 

przygotowane i zarejestrowane w postaci filmu i oglądać je 

można na platformie Youtube. 
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 Członkowie Młodzieżowej Orkiestry Dętej Dąbrowa 

Zielona wzięli udział w profesjonalnych warsztatach muzycznych 

oraz koncercie z gwiazdami polskiej sceny muzycznej. 
 Muzycy naszej orkiestry uczestniczyli w projekcie pn. 

„Setka najbardziej aktywnej młodzieży. Pracowita, ambitna, 

grająca na dęciakach i chcąca się rozwijać. Chcesz zagrać 

w takiej orkiestrze?” realizowanym przez Stowarzyszenie Myk do 

Kultury z Mykanowa. W sierpniu i wrześniu muzycy brali udział 

w wyjazdowych warsztatach muzycznych pod okiem Mariusza 

Dziubka – aranżera i dyrygenta Narodowej Orkiestry Dętej. 

Ponad 100 – osobowa orkiestra złożona z muzyków orkiestr 

amatorskich przygotowywała repertuar do koncertu. Motywacją 

dla uczestników projektu był udział w finałowym koncercie 

zaplanowanym na 12 września w Mykanowie. 

 Finałem projektu był fenomenalny koncert, podczas 

którego „dęciaki” akompaniowały gwiazdom polskiej sceny 

muzycznej. Występ z Krzysztofem CugowskiM, Anną Karwan, 

Marcinem Sójką na długo pozostanie w pamięci uczestników 

koncertu i publiczności. Energetyczna muzyka w aranżacjach 

rozrywkowych wraz ze znakomitymi wokalistami zabrzmiała tego 

dnia niepowtarzalnie.

 Projekt finansowany był w ramach Marszałkowskiego 

Budżetu Obywatelskiego woj. śląskiego na rok 2020.

Zapraszamy na stronę: www.facebook.com/moddabrowazielona

 W okresie ostatnich trzech lat Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
działająca przy GOK w Dąbrowie Zielonej wzbogaciła się o 30 
instrumentów muzycznych na łączną kwotę 128 455 tys. zł. Był to 
zakup bardzo oczekiwany przez muzyków i instruktorów ponieważ 
część instrumentów używanych od ponad dwudziestu lat nie 
nadawała się już do użytku. Zakupione profesjonalne instrumenty 
będą służyły członkom orkiestry i pozwolą rozwijać infrastrukturę 
zespołu, dzięki czemu w latach kolejnych orkiestra będzie mogła 
ubogacić i poszerzyć działalność edukacyjną oraz pozyskać nowych 
członków zespołu.  
 Podkreślenia wymaga inicjatywa GOK i Rodziców, którzy w 
roku 2017 powołali Stowarzyszenie Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
w Dąbrowie Zielonej, dzięki czemu można sięgać po środki 
zewnętrze dedykowane dla organizacji pozarządowych. To cenna 
inicjatywa ponieważ funkcjonowanie orkiestry to nie tylko 
zaangażowanie i pasja ludzi, którzy ją tworzą, ale odpowiednie środki 
finansowe na utrzymanie kadry czy zakup instrumentów, nut oraz 
wyposażenia dla orkiestry. Środki te mają również niebagatelne 
znaczenie w odciążeniu gminy w stałych kosztach utrzymania 
orkiestry.
 Stowarzyszeniu udało się zrealizować kilka projektów a ostatni 
w 2020 roku to projekt pn. Zakup instrumentów dla Młodzieżowej 
Orkiestry Dętej Dąbrowa Zielona z konkursu organizowanego przez 
Ministerstwo Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu. Wartość 
całkowita projektu 50 000zł, kwota dofinansowania 40 000 zł 
pozostała kwota 10 000 zł to wkład gminy. 
 Dziękujemy za wsparcie finansowe władzom gminy 
i wszystkim społecznikom na czele ze Stowarzyszeniem za 
zaangażowanie w funkcjonowanie naszej orkiestry.

          
Lilla Deska

Str. 20 „Nowiny z Gminy”

 W bieżącym roku Gminna Biblioteka Publiczna 
w Dąbrowie Zielonej otrzymała po raz kolejny dofinansowanie 
z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach 
Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa w kwocie 5.300zł
na zakup nowości wydawniczych. Ogółem zakupiono 380 książek 
na kwotę 10.600zł ( dotacja celowa + środki własne).

 Zakupiono l i teraturę sensacyjną, społeczno- 
obyczajową dla dorosłych, a także biografie, literaturę faktu oraz 
książki dla dzieci.
 Każdy czytelnik znajdzie coś dla siebie. 
Biblioteka jest czynna od poniedziałku do piątku w godz. 9:00 
- 17:00,

Można również umówić się telefonicznie (tel.34/3555005)
Wejście do Biblioteki od strony Poczty.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY!

Pandemia szaleje
Ofiary wciąż nowe
Widocznie w zaświatach
Są braki kadrowe  
                                        
 Wobec groźnych zakażeń
 Każdy się stresuje
 Przeważnie tkwi w domu
 Wśród ludzi „maskuje”

Kiedy czas Wiktorii?
Termin nie jest znany
Wirus ten szczególny
Bo „koronowany”

 Służby na froncie z wirusem
 W strojach wręcz kosmicznych
 Chwała im za ofiarność
 W zmaganiach pandemicznych
     

W.B.

Światowe zmagania

 Od połowy marca 2020 roku, a następnie od 26 
października z powodu pandemii Covid -19 szkoły zobowiązane 
zostały do przejścia na nauczanie zdalne. Nowa sytuacja 
wymusiła natychmiastowe działania samorządu, dyrektorów 
szkół, nauczycieli, uczniów i ich rodziców. Dzięki dobrej 
współpracy wszystkich wymienionych podmiotów publiczne 
szkoły podstawowe dobrze poradziły sobie z tym wyzwaniem, 
a uczniowie mieli zapewnioną ciągłość nauczania.

 Dzięki udziałowi w Programach Ministerstwa Cyfryzacji 
„Zdalna szkoła“ , „Zdalna Szkoła +”, ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 nasz samorząd 
zakupił 40 laptopów, które przekazano uczniom, którzy mieli 
problemy ze sprzętem do nauki zdalnej, szczególnie z rodzin 
wielodzietnych. Dodatkowo wszyscy uczniowie, a przede 
wszystkim z kl. I-III mogli zabrać do domu tablety, z którymi na co 
dzień pracowali w szkole.

 Początkowo nauka zdalna prowadzona by ła 
z wykorzystaniem różnych komunikatorów i platform i łączyła 
wysyłanie uczniom materiałów do pracy z lekcjami on-line. 
Obecnie dzięki posiadaniu przez szkoły usługi Microsoft Office 
365 nauczanie odbywa się na platformie TEAMS, a wszystkie 
lekcje prowadzone są on-line wg planu obowiązującego od 
września. 
 Nauczyciele odbyli wiele szkoleń i warsztatów 
przygotowujących do prowadzenia nauczania na odległość. 
Podczas lekcji on-line wykorzystują wiele narzędzi, dzięki którym 
mogą wyświetlać uczniom materiały, prezentować filmy 
edukacyjne, publikować notatki z lekcji, przeprowadzać testy, 
ankiety. Nauczyciele, poza TEAMS, wykorzystują również 

nowoczesne platformy edukacyjne, za pomocą których tworzą 
własne materiały dydaktyczne, quizy, testy oraz interaktywne 
zadania, podnosząc atrakcyjność i efektywność nauczania. 
Uczniowie i nauczyciele korzystają też z wewnętrznej poczty, 
umożliwiającej indywidualny kontakt.
 
 Dokładamy wszelkich starań, by w tych trudnych 
czasach zapewnić nauczanie na wysokim poziomie. Zdajemy 
sob ie  j ednak  sp rawę  z  t ego ,  że  nawe t  na j l epsze 
i najnowocześniejsze technologie nie są w stanie zastąpić 
bezpośredniego kontaktu i nie stworzą przestrzeni do 
nawiązywania relacji oraz budowania więzi, które powstają 
w szkolnych murach.

           
J. Włodarz
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 Od 2016 roku Stowarzyszenie ,,Razem na wyżyny” 
(LGD), w skład którego wchodzą gminy: Dąbrowa Zielona, 
Kłomnice, Kruszyna, Miedźno, Mykanów oraz Rędziny, realizuje 
Strategię rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność na 
lata 2015-2023 (LSR), której celem jest wzrost aktywności 
społeczności lokalnych oraz wspieranie oddolnych inicjatyw na 
rzecz rozwoju obszaru działania. Źródłem pochodzenia środków 
finansowych jest Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014 - 2020, a budżet jakim dysponuje LGD, to kwota prawie 10 
mln złotych.

 Na koniec listopada 2020 r. LGD rozdysponowała z tej 
puli 6 281 807,00 zł. Ze środków tych korzystali mieszkańcy 
wszystkich Gmin Partnerskich naszego Stowarzyszenia, 
przedsiębiorcy i organizacje pozarządowe. 

 Od 2016 r. ogłosiliśmy 8 naborów na podejmowanie 
działalności gospodarczej, w tym 3 konkursy, w których 
o dofinansowanie mogły ubiegać się wyłącznie kobiety. W tych 
naborach złożono łącznie 77 wniosków o przyznanie pomocy. W 
przeprowadzonych 4 naborach na rozwój działalności 
gospodarczej złożono 35 wniosków. Odbyły się 3 nabory na 
rozwój niekomercyjnej i ogólnodostępnej infrastruktury 
rekreacyjnej i turystycznej, w których złożono 19 wniosków. 
Ogłosiliśmy także 4 konkursy grantowe z zakresu kultywowania 
lokalnych tradycji, aktywizacji i integracji lokalnych społeczności, 
wzmacniania potencjału organizacji pozarządowych, a także 
rozwoju miejsc aktywności ruchowej, w których złożono 60 
wniosków na projekty grantowe. 

 Stowarzyszenie ,,Razem na wyżyny” zrealizowało także 
dwa projekty współpracy: ZONAR ,,Wielkie granie i odkrywanie – 
Zasoby Obszaru Naszym Atrybutem Rozwoju” oraz ODDO ,,Od 

dziedzictwa do bogactwa”. Ten ostatni został wyróżniony 
w ogólnopolskim konkursie na projekty współpracy 
organizowanym przez Krajową Sieć Obszarów Wiejskich, 
w kategorii: kapitał społeczny, dziedzictwo lokalne. 
 
 W kończącym się roku 2020, pomimo wielu trudności 
związanych z sytuacją epidemiologiczną spowodowaną COVID-
19, nie zwolniliśmy tempa i zgodnie z Harmonogramem 
ogłaszania konkursów przeprowadziliśmy 7 naborów wniosków. 
Aż 5 z nich dotyczyło wspierania przedsiębiorczości na obszarze 
naszego działania, poprzez tworzenie nowych firm i rozwój już 
istniejących przedsiębiorstw.
 
 Działalność LGD ,,Razem na wyżyny” to także liczne 
działania aktywizujące i integrujące mieszkańców naszego 
obszaru. Wśród nich jest projekt ,,Sieciowanie organizacji 
pozarządowych”, w ramach którego odbędą się wizyty studyjne 
dla osób działających w organizacjach, stowarzyszeniach, 
ko łach i tp .  Ko le jny  pro jek t  p .n .  , ,B IZnet  –  nauka 
przedsiębiorczości z wykorzystaniem internetowej gry 
ekonomicznej” jest skierowany do młodzieży szkolnej i ma za 
zadnie przyczynić się do rozwijania postaw przedsiębiorczych 
poprzez organizację warsztatów oraz konkursu gry 
ekonomicznej polegającej na utworzeniu i rozwijaniu własnego 
przedsiębiorstwa. Jest to innowacyjna metoda nauki 
przedsiębiorczości z wykorzystaniem elektronicznych 
branżowych symulacji biznesowych. W przyszłym roku rusza 
realizacja tych projektów. 

 Informacje o bieżących działaniach i podejmowanych 
inicjatywach publikowane są na naszej stronie internetowej 
www.razemnawyzyny.pl oraz profilu na Facebooku. Serdecznie 
zapraszamy do ich śledzenia!

Katarzyna Kubica

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie" 
Instytucja zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

„Artykuł opracowany przez Stowarzyszenie „Razem na wyżyny”.
Zadanie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach działania 19 „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” 

objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Prosimy mieszkańców Gminy Dąbrowa Zielona o pilną informację telefoniczną, kto nie ma oznakowanych 
pojemników na popiół (przy dostarczaniu koszy naklejki do oznakowania były zostawione w koszach). Po 
otrzymaniu zgłoszeń dostarczymy brakujące naklejki. Prosimy niezwłocznie o informację, ponieważ kosze na 
popiół nieoznakowane nie będą odbierane. Informujemy również, że odpady zmieszane mogą być 
wystawiane tylko w koszach, które dostarczyła gmina. Obowiązuje zakaz używania koszy własnych.

Rozpoczęto akcję wymiany wodomierzy na wodomierze z odczytem radiowym. Dotychczas wymiany dokonano 
w miejscowości Ulesie. W najbliższym czasie będą wymienione w Olbrachcicach i w Świętej Annie a z nowym 
rokiem w kolejnych miejscowościach Gminy.
 
Zastosowany system radiowy pozwoli odczytać dane ze wszystkich wodomierzy bez konieczności wchodzenia do 
budynków a co za tym idzie bez obecności właściciela posesji (nie trzeba czekać w domu na inkasenta). 
Rozwiązanie to pozwoli na dokładny bilans zużycia wody i zapobiegać będzie ewentualnym błędnym odczytom lub 
niekontrolowanym wyciekom wody.

Str. 22 „Nowiny z Gminy”

 Co roku śledzimy zmiany zachodzące w przyrodzie 
związane z porami roku. Przyjemnie i ciekawie jest uczestniczyć 
w tym procesie osobiście. Barwy, kolory, kształty pobudzają 
naszą wyobraźnię. Pory roku są różne w kolorach, kształtach 
i formach, a jak cztery pory roku widzą dzieci ? Dzieci z kółka 
plastycznego działającego w Gminnym Ośrodku Kultury pod 
fachowym okiem instruktora plastyki, Anny Kaczmarek, cztery 
pory roku wyraziły w swoich pracach plastycznych. Prace 
wykonane różnymi technikami (farby akrylowe, akwarele, kredki 
ołówkowe, pastele suche i olejne) zostały zauważone przez jury 
IV Powiatowego Konkursu Plastycznego „Cztery Pory Roku 
Oczami Dziecka” pod patronatem Starosty Częstochowskiego 
Krzysztofa Smeli. Konkursu organizowanego przez Starostwo 
Powiatowe gdzie w tym roku współorganizatorem jest 
Samorządowy Ośrodek Kultury i Sportu w Janowie. 

 Wśród rekordowej liczby prac 651 z 15 gmin powiatu aż 
8 zostało wyróżnionych i nagrodzonych. Oto laureaci: kategoria 
wiosna – Magdalena Tasarz – wyróżnienie, Jowita Zaskórska – II 
miejsce, kategoria lato – Jowita Zaskórska – I miejsce, kategoria 
jesień – Magdalena Tasarz - I miejsce, kategoria zima - Milena 
Wąsek – wyróżnienie, Marta Sadowska – II miejsce, kategoria 
4w1 – Marta Sadowska i Maja Kuras – wyróżnienie. Nagrodzone 
prace będą umieszczone na wydrukowanym przez starostwo 
kalendarzu na rok 2021. 

 Gratulujemy laureatom konkursu, zachęcamy do 
dalszego rozwijania twórczych umiejętności w dziedzinie plastyki. 
Szczególne gratulacje składamy Annie Kaczmarek, osobie 
inspirującej działania plastyczne w Gminnym Ośrodku Kultury.
PS. W konkursie „Cztery Pory Roku Oczami Dziecka” wyróżnienia 
również otrzymali:
- Maria Kosiń - Szkoła Podstawowa w Dąbrowie Zielonej 
-Maja Stefaniak -  Niepubl iczna Szkoła Podstawowa 
w Soborzycach

Lilla Deska 

Magdalena Tasarz - I miejsce w kategorii jesień

Jowita Zaskórska - I miejsce w kategorii lato

ELEKTRONICZNE WODOMIERZE W GMINIE
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 Od 2016 roku Stowarzyszenie ,,Razem na wyżyny” 
(LGD), w skład którego wchodzą gminy: Dąbrowa Zielona, 
Kłomnice, Kruszyna, Miedźno, Mykanów oraz Rędziny, realizuje 
Strategię rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność na 
lata 2015-2023 (LSR), której celem jest wzrost aktywności 
społeczności lokalnych oraz wspieranie oddolnych inicjatyw na 
rzecz rozwoju obszaru działania. Źródłem pochodzenia środków 
finansowych jest Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014 - 2020, a budżet jakim dysponuje LGD, to kwota prawie 10 
mln złotych.

 Na koniec listopada 2020 r. LGD rozdysponowała z tej 
puli 6 281 807,00 zł. Ze środków tych korzystali mieszkańcy 
wszystkich Gmin Partnerskich naszego Stowarzyszenia, 
przedsiębiorcy i organizacje pozarządowe. 

 Od 2016 r. ogłosiliśmy 8 naborów na podejmowanie 
działalności gospodarczej, w tym 3 konkursy, w których 
o dofinansowanie mogły ubiegać się wyłącznie kobiety. W tych 
naborach złożono łącznie 77 wniosków o przyznanie pomocy. W 
przeprowadzonych 4 naborach na rozwój działalności 
gospodarczej złożono 35 wniosków. Odbyły się 3 nabory na 
rozwój niekomercyjnej i ogólnodostępnej infrastruktury 
rekreacyjnej i turystycznej, w których złożono 19 wniosków. 
Ogłosiliśmy także 4 konkursy grantowe z zakresu kultywowania 
lokalnych tradycji, aktywizacji i integracji lokalnych społeczności, 
wzmacniania potencjału organizacji pozarządowych, a także 
rozwoju miejsc aktywności ruchowej, w których złożono 60 
wniosków na projekty grantowe. 

 Stowarzyszenie ,,Razem na wyżyny” zrealizowało także 
dwa projekty współpracy: ZONAR ,,Wielkie granie i odkrywanie – 
Zasoby Obszaru Naszym Atrybutem Rozwoju” oraz ODDO ,,Od 

dziedzictwa do bogactwa”. Ten ostatni został wyróżniony 
w ogólnopolskim konkursie na projekty współpracy 
organizowanym przez Krajową Sieć Obszarów Wiejskich, 
w kategorii: kapitał społeczny, dziedzictwo lokalne. 
 
 W kończącym się roku 2020, pomimo wielu trudności 
związanych z sytuacją epidemiologiczną spowodowaną COVID-
19, nie zwolniliśmy tempa i zgodnie z Harmonogramem 
ogłaszania konkursów przeprowadziliśmy 7 naborów wniosków. 
Aż 5 z nich dotyczyło wspierania przedsiębiorczości na obszarze 
naszego działania, poprzez tworzenie nowych firm i rozwój już 
istniejących przedsiębiorstw.
 
 Działalność LGD ,,Razem na wyżyny” to także liczne 
działania aktywizujące i integrujące mieszkańców naszego 
obszaru. Wśród nich jest projekt ,,Sieciowanie organizacji 
pozarządowych”, w ramach którego odbędą się wizyty studyjne 
dla osób działających w organizacjach, stowarzyszeniach, 
ko łach i tp .  Ko le jny  pro jek t  p .n .  , ,B IZnet  –  nauka 
przedsiębiorczości z wykorzystaniem internetowej gry 
ekonomicznej” jest skierowany do młodzieży szkolnej i ma za 
zadnie przyczynić się do rozwijania postaw przedsiębiorczych 
poprzez organizację warsztatów oraz konkursu gry 
ekonomicznej polegającej na utworzeniu i rozwijaniu własnego 
przedsiębiorstwa. Jest to innowacyjna metoda nauki 
przedsiębiorczości z wykorzystaniem elektronicznych 
branżowych symulacji biznesowych. W przyszłym roku rusza 
realizacja tych projektów. 

 Informacje o bieżących działaniach i podejmowanych 
inicjatywach publikowane są na naszej stronie internetowej 
www.razemnawyzyny.pl oraz profilu na Facebooku. Serdecznie 
zapraszamy do ich śledzenia!

Katarzyna Kubica

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie" 
Instytucja zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

„Artykuł opracowany przez Stowarzyszenie „Razem na wyżyny”.
Zadanie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach działania 19 „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” 

objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Prosimy mieszkańców Gminy Dąbrowa Zielona o pilną informację telefoniczną, kto nie ma oznakowanych 
pojemników na popiół (przy dostarczaniu koszy naklejki do oznakowania były zostawione w koszach). Po 
otrzymaniu zgłoszeń dostarczymy brakujące naklejki. Prosimy niezwłocznie o informację, ponieważ kosze na 
popiół nieoznakowane nie będą odbierane. Informujemy również, że odpady zmieszane mogą być 
wystawiane tylko w koszach, które dostarczyła gmina. Obowiązuje zakaz używania koszy własnych.

Rozpoczęto akcję wymiany wodomierzy na wodomierze z odczytem radiowym. Dotychczas wymiany dokonano 
w miejscowości Ulesie. W najbliższym czasie będą wymienione w Olbrachcicach i w Świętej Annie a z nowym 
rokiem w kolejnych miejscowościach Gminy.
 
Zastosowany system radiowy pozwoli odczytać dane ze wszystkich wodomierzy bez konieczności wchodzenia do 
budynków a co za tym idzie bez obecności właściciela posesji (nie trzeba czekać w domu na inkasenta). 
Rozwiązanie to pozwoli na dokładny bilans zużycia wody i zapobiegać będzie ewentualnym błędnym odczytom lub 
niekontrolowanym wyciekom wody.
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 Co roku śledzimy zmiany zachodzące w przyrodzie 
związane z porami roku. Przyjemnie i ciekawie jest uczestniczyć 
w tym procesie osobiście. Barwy, kolory, kształty pobudzają 
naszą wyobraźnię. Pory roku są różne w kolorach, kształtach 
i formach, a jak cztery pory roku widzą dzieci ? Dzieci z kółka 
plastycznego działającego w Gminnym Ośrodku Kultury pod 
fachowym okiem instruktora plastyki, Anny Kaczmarek, cztery 
pory roku wyraziły w swoich pracach plastycznych. Prace 
wykonane różnymi technikami (farby akrylowe, akwarele, kredki 
ołówkowe, pastele suche i olejne) zostały zauważone przez jury 
IV Powiatowego Konkursu Plastycznego „Cztery Pory Roku 
Oczami Dziecka” pod patronatem Starosty Częstochowskiego 
Krzysztofa Smeli. Konkursu organizowanego przez Starostwo 
Powiatowe gdzie w tym roku współorganizatorem jest 
Samorządowy Ośrodek Kultury i Sportu w Janowie. 

 Wśród rekordowej liczby prac 651 z 15 gmin powiatu aż 
8 zostało wyróżnionych i nagrodzonych. Oto laureaci: kategoria 
wiosna – Magdalena Tasarz – wyróżnienie, Jowita Zaskórska – II 
miejsce, kategoria lato – Jowita Zaskórska – I miejsce, kategoria 
jesień – Magdalena Tasarz - I miejsce, kategoria zima - Milena 
Wąsek – wyróżnienie, Marta Sadowska – II miejsce, kategoria 
4w1 – Marta Sadowska i Maja Kuras – wyróżnienie. Nagrodzone 
prace będą umieszczone na wydrukowanym przez starostwo 
kalendarzu na rok 2021. 

 Gratulujemy laureatom konkursu, zachęcamy do 
dalszego rozwijania twórczych umiejętności w dziedzinie plastyki. 
Szczególne gratulacje składamy Annie Kaczmarek, osobie 
inspirującej działania plastyczne w Gminnym Ośrodku Kultury.
PS. W konkursie „Cztery Pory Roku Oczami Dziecka” wyróżnienia 
również otrzymali:
- Maria Kosiń - Szkoła Podstawowa w Dąbrowie Zielonej 
-Maja Stefaniak -  Niepubl iczna Szkoła Podstawowa 
w Soborzycach

Lilla Deska 

Magdalena Tasarz - I miejsce w kategorii jesień

Jowita Zaskórska - I miejsce w kategorii lato
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„Nowiny z Gminy" Magazyn Kulturalno-Społeczny GOK w Dąbrowie Zielonej, pl. Kościuszki 30 
tel. 0-34/355-50-55, e-mail: nowinyzgminy@gmail.com 

Marta Sadowska - II miejsce w Powiatowym Konkursie Plastycznym Cztery Pory Roku Oczami Dziecka

Milena Wąsek - wyróżnienie w Powiatowym Konkursie Plastycznym Cztery Pory Roku Oczami Dziecka


